Дело № 1-140/2025

УИД 48RS0021-01-2025-000796-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2025 года

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Захаровой Н.В.,

при секретаре Прохоркиной О.А., 

с участием:

государственных обвинителей Бартенева С.В., Романовой Ю.А.,

защитника - адвоката Исаева Д.Р.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина Российской Федерации, имеющего общее среднее образование, не состоящего в браке, обучающегося на 1 курсе института физической культуры, спорта и безопасности жизнедеятельности, очной формы обучения .............», зарегистрированного по адресу: N..., проживающего по адресу: N..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 01 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотических средств, в том числе наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными лицами - организаторами и руководителями организованной группы, положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников («закладок»), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по осуществлению подбора и вербовки участников организованной группы, с определением им преступных ролей и обязанностей, обеспечению их материально-техническими и финансовыми средствами, разъяснению разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; 

- по созданию интернет-магазина «.............» на платформе теневой торговой площадки «............. в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, лицам, пожелавшим их приобрести;

- по определению «операторам» мест их нахождения на территории субъектов Российской Федерации, в том числе Липецкой области, и совершения в них конкретных преступных действий, координации действий «операторов» по получению крупных партий наркотических средств;

- по перемещению крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в частности в Липецкую область, а также их последующую передачу «операторам» и «закладчикам» с соблюдением мер безопасности и конспирации через тайники («закладки»);

- по получению и распределению между участниками организованной группы денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы.

При этом, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы привлечены в качестве ее участников неустановленные лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в чате интернет-магазина «.............» на платформе теневой торговой площадки «.............») в сети «Интернет», а также в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», осуществляли следующие функции:

- по подбору и вербовке новых участников организованной группы, так называемых «закладчиков»;

- по детальному инструктажу «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайниках («закладках»), по вопросам выполнения ими своих обязанностей;

- по определению «закладчикам» мест их нахождения на территории субъектов Российской Федерации, в том числе Липецкой области, и совершения в них конкретных преступных действий; 

- по координации деятельности «закладчиков» по получению партий наркотических средств, определению вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайниках («закладках) в определенных городах Российской Федерации, в том числе на территории города Ельца Липецкой области, получению от «закладчиков» сообщений с адресами и описаниями местонахождения созданных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами; 

- по предупреждению и пресечению хищений наркотических средств участниками организованной группы; 

- по осуществлению связи с приобретателями наркотических средств, сообщению им, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами;

- по получению и распределению между участниками организованной группы денежных средств, полученных от преступной деятельности.

Кроме того, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные лица, в том числе ФИО1, так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», осуществляли следующие функции:

- по получению бесконтактным способом через тайники («закладки») партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»;

- по непосредственному хранению наркотических средств при себе и по месту жительства, расфасовке и размещению наркотических средств в тайниках («закладках») для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения. 

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в неустановленный период времени, но не позднее 01 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Ельца Липецкой области на платформе теневой торговой площадки «.............») в сети «Интернет» создали интернет-магазин «.............».

В период незаконной деятельности организованной группы, а именно в неустановленный период времени, но не позднее 20 декабря 2023 года, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

- «операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрированные в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***; 

- «закладчики»: неустановленные лица, в том числе ФИО5, зарегистрированный в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под ником «.............»), имя пользователя .............»), с абонентским номером телефона +№***. 

В период с 01 по 20 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство)– «операторы», зарегистрированные в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона №***, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ельца Липецкой области, подыскали в городе Ельце Липецкой области в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» ФИО1, которому в ходе переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ФИО1 сотового телефона марки «IPhone 11» («Айфон 11») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «T2 Мобайл» с абонентским номером +№*** с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории города Ельца Липецкой области, в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО1 в период с 01 по 20 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», с использованием вышеуказанного средства мобильной связи, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. 

При этом, в период с 01 по 20 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство)– «операторы», зарегистрированные в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона №***, посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», провели с ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), являвшихся ее организаторами и руководителями и неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», а также с участием в качестве «закладчика» ФИО1, продолжалась длительное время, а именно в период с 01 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, до 13 часов 05 минут 21 мая 2024 года, то есть до момента, когда пресечена преступная деятельность ФИО1

Так, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 10 мая 2024 года по 00 часов 00 минут 11 мая 2024 года от неустановленных участников организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) – «операторов», зарегистрированных в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***, путем переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), получил сообщение, содержащее сведения о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), а также указания о необходимости его последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 13 мая 2024 года, более точное время не установлено, в тайнике («закладке»), расположенном на участке местности на расстоянии 20 метров в южном направлении от дома №143 «г» по улице Коммунаров города Ельца Липецкой области, имеющем географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, под фрагментом бетонного блока обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, общей массой 113,71 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое стал незаконно хранить при себе, а затем, в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 13 мая 2024 года, более точное время не установлено, в арендованной им N... города Ельца Липецкой области, где согласно своей преступной роли, с помощью электронных весов расфасовал незаконно приобретенное им наркотическое средство - смесь, общей массой 113,71 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), на дозы в семьдесят четыре полимерных пакетика, после чего, в период времени с 22 часов 00 минут 13 мая 2024 года по 10 часов 00 минут 14 мая 2024 года, незаконно храня его при себе, переместил в свое жилище - N... города Ельца Липецкой области, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, а также и при себе, до 16 часов 57 минут 16 мая 2024 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство через созданные им тайники («закладки»).

Далее ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в 16 часов 57 минут 16 мая 2024 года, на участке местности между двумя металлическими гаражами, расположенными на расстоянии 30 метров в южном направлении от N... города ФИО4 N... и имеющем географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, в земле, оборудовал тайник («закладку»), разместив в нем один полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, массой 0,95 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

16 мая 2024 года в 17 часов 10 минут около дачного участка № 32, расположенного в шестом квартале садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе Ельце Липецкой области, ФИО1 задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и доставлен в здание ОМВД России по городу Ельцу.

21 мая 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося между двумя металлическими гаражами, расположенными на расстоянии 30 метров в южном направлении от N... города Ельца Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, в земле, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу был обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, массой 0,95 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО1 и неустановленные участники организованной группы – «операторы», зарегистрированные в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в указанной организованной группе пресечена, в связи с чем, ФИО1 сообщить неустановленным участникам организованной группы – «операторам», зарегистрированным в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***, информацию о местонахождении тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством не смог и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Он же, вступив при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор с вышеуказанными неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе указанной группы, действуя согласно отведенной ему роли, указанной выше, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в 17 часов 04 минуты 16 мая 2024 года, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 сантиметров в западном направлении от ограждения дачного участка №*** садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе Ельце Липецкой области и на расстоянии 20 метров в восточном направлении от края проезжей части автодороги «М-4 Дон» (альтернативный участок), имеющем географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, в земле под фрагментом листа шифера, оборудовал тайник («закладку»), разместив в нем один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, массой 0,93 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

16 мая 2024 года в 17 часов 10 минут около дачного участка №***, расположенного в шестом квартале садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе Ельце Липецкой области, ФИО1 задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и доставлен в здание ОМВД России по городу Ельцу.

21 мая 2024 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося на расстоянии 15 сантиметров в западном направлении от ограждения дачного участка №*** садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе Ельце Липецкой области и на расстоянии 20 метров в восточном направлении от края проезжей части автодороги «М-4 Дон» (альтернативный участок), имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, в земле, под фрагментом листа шифера, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу был обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, массой 0,93 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО1 и неустановленные участники организованной группы – «операторы», зарегистрированные в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в указанной организованной группе пресечена, в связи с чем, ФИО1 сообщить неустановленным участникам организованной группы – «операторам», зарегистрированным в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***, информацию о местонахождении тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством не смог и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Он же, вступив при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор с вышеуказанными неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли, указанной выше, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 13 мая 2024 года, более точное время не установлено, в тайнике («закладке»), расположенном на участке местности на расстоянии 20 метров в южном направлении от N... города ФИО4 N..., имеющем географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, под фрагментом бетонного блока обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, общей массой 113,71 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое стал незаконно хранить при себе, а затем, в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 13 мая 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в арендованной им N... города ФИО4 N..., где согласно своей преступной роли, с помощью электронных весов расфасовал незаконно приобретенное им наркотическое средство - смесь, общей массой 113,71 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), на дозы в семьдесят четыре полимерных пакетика, после чего, в период времени с 22 часов 00 минут 13 мая 2024 года по 10 часов 00 минут 14 мая 2024 года, незаконно храня его при себе, переместил в свое жилище - N... города ФИО4 N..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, а также и при себе, до 16 часов 57 минут 16 мая 2024 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории города ФИО4 N... совместно с участниками организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство через созданные им тайники («закладки»).

Двадцать два полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, общей массой 20,55 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в левом боковом кармане надетой на нем жилетки, до 20 часов 28 минут 16 мая 2024 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство через созданные им тайники («закладки»).

Оставшиеся пятьдесят полимерных пакетиков с наркотическим средством - смесью, общей массой 91,28 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 незаконно хранил в своем жилище по адресу: N..., до 23 часов 25 минут 16 мая 2024 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории города ФИО4 N... совместно с участниками организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство через созданные им тайники («закладки»).

16 мая 2024 года в период времени с 19 часов 14 минут по 20 часов 28 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником ОМВД России по городу Ельцу в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу, расположенного по адресу: N..., в левом боковом кармане жилетки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято из незаконного оборота двадцать два полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, общей массой 20,55 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

16 мая 2024 года в период времени с 21 часа 49 минут по 23 часа 25 минут, в ходе осмотра места происшествия - N... в городе ФИО4 N... во внутреннем кармане куртки, находящейся на вешалке в комнате (прихожей) указанной квартиры, был обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, массой 0,43 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в карманах спортивной кофты, находящейся в шкафу в комнате (спальне) указанной квартиры, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сорок девять полимерных пакетиков с наркотическим средством - смесью, общей массой 90,85 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО1 и неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) – «операторы», зарегистрированные в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в указанной организованной группе пресечена, в связи с чем, ФИО1 сообщить неустановленным участникам организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) – «операторам», зарегистрированным в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя .............») с абонентским номером телефона +№***, информацию о местонахождении тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством не смог и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) размер смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма- является значительным размером, массой 0,93 грамма- является значительным размером, общей массой 111,83 грамма- является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования вину в совершении указанных преступлений признал, показал, что не оспаривает фактических обстоятельств инкриминируемых ему преступлений, полагает, что органами предварительного расследования не доказан квалифицирующий признак «в составе организованной группы», полагает, что его действия подлежат квалификации, как «группой лиц по предварительному сговору». В остальной части в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме. 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По первому преступлению.

Показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, о нижеследующем ( т.2 л.д.165-167, 172-173,179-185, 186-190, 220-221, 222-225, 244-246). Он проживает по адресу: N..., а зарегистрирован по адресу: N.... До момента его задержания, а именно до 16 мая 2024 года он пользовался принадлежащим ему сотовым телефоном «IPhone 11» в корпусе красного цвета, которым пользовался только он. В данном телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером +№***, зарегистрированным на его имя. На принадлежащий ему сотовый телефон «IPhone 11» он установил интернет-мессенджер «Telegram». В интернет-мессенджере «Telegram» он создал своей аккаунт с именем пользователя «@qiqayyaaa», который был «привязан» к принадлежащему ему абонентскому номеру +№***. В настройках в интернет-мессенджере «Telegram», на принадлежащем ему сотовом телефоне «IPhone 11» он указал принадлежащий ему номер сотового телефона +№***, свое имя пользователя «@.............», дату своего рождения «ДД.ММ.ГГГГ», а также сведения о себе «сар». В период с 01 по 20 декабря 2023 года, точное число он уже не помнит, у него возникло тяжелое материальное положение. Он принял для себя решение о том, чтобы как можно меньше финансово зависеть от своих родителей. В указанный период времени в интернет-мессенджере «Telegram» ему от неизвестного пользователя с абонентским номером №*** и именем пользователя «@.............» пришло сообщение, в котором было указано, что есть возможность быстро и легко заработать денежные средства. Данное сообщение его заинтересовало, и он решил вступить в переписку с данным пользователем, для того, чтобы узнать каким именно способом он будет зарабатывать денежные средства. На его уточняющие вопросы ему написали, что он должен будет раскладывать наркотики по «закладкам» на территории города ФИО4. Вышеуказанный неизвестный ему пользователь с первой переписки сразу начал представляться от имени женщины. Данное неизвестное ему лицо написало, что для работы в качестве «закладчика» ему необходимо скачать приложение «NoteCam» для определения географических координат сделанной им «закладки». Также ему было указано, что фотографии сделанных «закладок» с их координатами он должен будет отправлять в интернет-мессенджере «Telegram» в чат с абонентом с номером +№*** и именем пользователя «@.............». Ему было написано, что место «закладки» необходимо сфотографировать. К фотографии необходимо было добавить описание места «закладки», описание наркотика, его количество, а также добавить географические координаты. Вышеуказанное неизвестное лицо прислало ему обучение, которое заключалось в том, что неизвестный пользователь прислал ему сообщение, в котором было указано, как именно необходимо делать «закладки». В переписке неизвестный пользователь объяснил ему, что, когда он будет делать «закладки», ему необходимо избегать мест, где установлены видеокамеры, а также общественных мест, таких как детские сады и школы. Неизвестный пользователь в ходе переписки спросил у него, каким именно путем он будет делать «закладки», а именно делать тайники, крепить наркотик на магнит или делать так называемые «закладки», то есть закапывать наркотики в землю. Он написал, что будет делать «закладки» разными способами, то есть так, как ему будет удобно в тот или иной период времени. Таким образом, в период с 01 по 20 декабря 2023 года в интернет-мессенджере «Telegram» он договорился с неизвестным ему пользователем с абонентским номером +№*** и именем пользователя «@.............», о том, что данное неизвестное лицо будет ему передавать наркотические средства, которые он буду расфасовывать, а затем делать «закладки» на территории города ФИО4, фотографии сделанных «закладок» он обязался отправлять данному неизвестному лицу. В ходе переписки он определился с неизвестным лицом, каким-именно способом будет оплачиваться его труд. Ему написали, что за одну разложенную им «закладку» ему будут платить от 750 до 1200 рублей, в зависимости от веса наркотика в каждой «закладке». Ему написали, что деньги ему будут переводиться на его карту. Когда в день его задержания он разговаривал с сотрудниками полиции и рассказывал им о своей преступной деятельности, он сказал, что получал свою заработную плату в криптовалюте. На самом деле он оговорился, так как в тот период времени он очень сильно был взволнован. Изначально, когда он договаривался о работе в качестве «закладчика», ему предлагали переводить деньги в криптовалюте, но он отказался и сказал, чтобы деньги ему переводили сразу в рублях. Когда он договаривался о незаконном сбыте наркотических средств с неизвестным лицом, он находился по месту своего жительства по адресу: N.... Все переписку с пользователем с абонентским номером +№*** и именем пользователя «@.............» он вел со своего сотового телефона «IPhone 11» в корпусе красного цвета. Именно таким способом он договорился о незаконном сбыте наркотических средств на территории города Ельца. Условия работы в качестве «закладчика», предложенные ему неизвестным лицом, его полностью удовлетворили, и он написал об этом неизвестному лицу, с которым вел переписку. После того, как он договорился о работе в качестве «закладчика», неизвестное ему лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» абонентский номер +№*** и имя пользователя «@.............», написало ему, чтобы он ждал дальнейших указаний. Примерно в двадцатых числах декабря 2023 года, ему в интернет-мессенджере «Telegram» от абонента с номером +№*** и именем пользователя «@.............» пришло сообщение, в котором были указаны географические координаты и фотография «закладки» с наркотиком. Место «закладки» с наркотиком было в районе автобусной остановки «Железнодорожный вокзал» в городе Ельце. Получив сообщение с местом «закладки», он поехал к данному месту. После того как он нашел и забрал «закладку», он написал об этом пользователю с номером +№*** и именем пользователя «@.............». Данная «закладка» находилась в одном полимерном пакете, который был оклеен лентой скотч. Он развернул данный пакет и увидел, что в пакете находится один кубик наркотика гашиш. Для того, чтобы расфасовать данный наркотик, он снял квартиру в городе Ельце. Действуя по указанию неизвестного ему лица с номером +№*** и именем пользователя «@.............», он расфасовал данный наркотик на 4 части по 0,5 грамма, соответственно. Каждый полученный вес он упаковал в отдельный полимерный пакетик, который обернул изоляционной лентой. В тот же день, как он забрал и расфасовал приобретенный им наркотик, данный наркотик он разложил по 4 «закладкам» на территории города Ельца. Место каждой сделанной «закладки» он сфотографировал и определил его географические координаты. Фотографии мест «закладок» с их географическими координатами он отправил на сайт, который ранее ему писал неизвестный пользователь с номером №*** №*** и именем пользователя «@.............». После того, как он разложил «закладки» с наркотиками, его труд был оплачен и ему были переведены денежные средства. Спустя некоторое время в интернет-мессенджере «Telegram» неизвестный ему пользователь с абонентским номером +№*** и именем пользователя «@.............» написал, чтобы он ожидал от него дальнейших указаний, а именно место очередной «закладки» с наркотиками, которые он должен был расфасовать и разложить на территории города ФИО4. В январе 2024 года, а именно до 10 января в интернет-мессенджере «Telegram» неизвестный ему пользователь с абонентским номером +№*** и именем пользователя «@.............» прислал ему новое фото и координаты очередной «закладки» с наркотиками. Данную «закладку» он сразу не смог забрать, так как она была расположена в городе N.... До указанного города в связи с занятостью на учебе и в спорте он смог добраться только в марте 2024 года. Забрав данный наркотик в городе Мичуринске, где именно он уже не помнит, он, как и в первый раз расфасовал его на маленькие веса, а затем разложил на территории города ФИО4 N.... Вес второй «закладки» был 60 граммов и наркотик в ней был гашиш. Данный наркотик он раскладывал на протяжении марта 2024 года. С того момента, как он сделал последнюю «закладку» в марте 2024 года и до мая 2024 года неизвестный ему пользователь с абонентским номером +№*** пользователя «@.............» не писал и не выдавал наркотик для того, чтобы разложить его по «закладкам» на территории города ФИО4. 10 мая 2024 года в интернет-мессенджере «Telegram» от абонента с номером +№*** и именем пользователя «@.............» ему пришло сообщение, в котором были указаны географические координаты и фотография «закладки» с наркотиком. Также, в данном сообщении было указано, что передаваемое ему наркотическое средство не расфасовано и его необходимо расфасовать на дозы в полимерные пакетики. Неизвестный пользователь с абонентским номером №*** и именем пользователя «@.............» также написал ему вес наркотика, который должен быть в каждом полимерном пакетике. В настоящее время он уже не помнит какой-именно вес должен быть в каждом расфасованном им пакетике. Кроме того, неизвестный ему пользователь с абонентским номером №*** и именем пользователя «@.............» написал, что весь полученный и расфасованный им наркотик, он должен будет разложить по «закладкам» только на территории города ФИО4 N.... Место «закладки» с наркотиком было за зданием, в котором расположен ресторан «Вкусно и точка» в городе Ельце. 16 мая 2024 года во время его задержания он был сильно взволнован и испуган, и именно в связи с данными обстоятельствами он ошибочно сказал сотрудникам полиции, что обнаруженный и изъятый у него наркотик он приобрел в городе Мичуринск. В связи с волнением он просто перепутал, когда и где он забирал данный наркотик. На самом деле он забрал его в городе Ельце. 10 и 11 мая 2024 года в связи с занятостью на учебе и в футбольном клубе он не смог забрать наркотик из «закладки». 13 мая 2024 года он был свободен, и решил забрать наркотик из «закладки». 13 мая 2024 года примерно в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут по имевшимся у него координатам он пришел за здание, в котором расположен ресторан «Вкусно и точка» в городе ФИО4 и по имевшимся у него фотографии и описанию к ней, он нашел «закладку» с наркотиком. В ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» с абонентом с номером +44 7940 126468 и именем пользователя «@.............», последний написал ему, что в данной «закладке» будет наркотик мефедрон и данный наркотик будет не расфасован, в связи с чем, он должен его расфасовать. Данная «закладка» находилась в одном полимерном пакете, который был оклеен лентой скотч. Он развернул данный пакет и увидел, что в нем находится один пакет с веществом белого цвета. Для того, чтобы расфасовать данный наркотик, он начал искать квартиру в городе ФИО4. Через приложение «Авито» он договорился с неизвестной женщиной о том, что он снимет квартиру до утра 14 мая 2024 года. Он договорился встретиться с неизвестной женщиной около 17 часов около N... в городе Ельце, то есть около дома, в котором расположен МФЦ в городе Ельце. До 17 часов 13 мая 2024 года он находился на территории города Ельца и хранил наркотик при себе. Около 17 часов 13 мая 2024 года он встретился с неизвестной ему женщиной около 2 подъезда N... в городе Ельце. С указанной женщиной он поднялся на второй этаж, и она провела его в квартиру, которая находится справа от лестницы. За пользование квартирой он передал незнакомой женщине 1000 рублей. Женщина ушла из квартиры, а он остался в квартире. В данной квартире он примерно в период с 17 часов 00 минут 13 мая 2024 года до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ расфасовал приобретенный им наркотик в полимерные пакетики, которые обернул изоляционными лентами черного и зеленого цвета. Наркотик он расфасовал таким весом, каким ему сказал неизвестный человек с абонентским номером +№*** и именем пользователя «@.............». С помощью своего сотового телефона он сфотографировал весы, на которых в кружке был наркотик, который он расфасовывал, а также сфотографировал уже расфасованные им свертки с наркотиками. Это он все делал по указанию неизвестного ему лица с абонентским номером +№*** и именем пользователя .............». Данные фотографии он отправлял данному неизвестному лицу. 13 мая 2024 года после 22 часов 00 минут он ушел из квартиры, где расфасовывал наркотик и пошел к себе домой. 14 мая 2024 года он позвонил женщине, у которой снимал квартиру и сказал, что ключи он оставил под половиком при входе в квартиру, а сам покинул квартиру. После того, как он расфасовал наркотик, данный наркотик он хранил по месту своего жительства по адресу: N.... 14 и 15 мая 2024 года в связи с занятостью, наркотики по «закладкам» он не раскладывал. 16 мая 2024 года он решил сделать «закладки» с наркотиками, которые он ранее приобрел и расфасовал. Так, 16 мая 2024 года примерно около 16 часов 00 минут он взял из N... свертка с наркотиками, которые он собирался разложить по «закладкам» в городе Ельце. Остальные свертки с наркотиками он оставил хранить по месту своего жительства, так как 16 мая 2024 года он решил, что сделает только 24 «закладки». Перед тем, как делать «закладки», он решил зайти в ресторан «Вкусно и точка» для того, чтобы поесть. В указанном ресторане он встретил своего знакомого Свидетель №1. ФИО10 спросил у него о том, куда он дальше собирается идти. Для того, чтобы не рассказывать, чем он собирается заниматься, он сказал ФИО10, что идет гулять. ФИО10 сказал, что пойдет гулять с ним. Во время прогулки он собирался сделать «закладки». Выйдя из ресторана «Вкусно и точка» он и ФИО10 зашли за здание указанного ресторана и пошли вдоль гаражей, расположенных за рестораном. Проходя мимо металлических гаражей, он попросил ФИО10 подождать его, а сам в это время зашел в проем между двумя металлическими гаражами и сделал там «закладку», то есть один полимерный пакетик с наркотиком, который был обернут изоляционной лентой, он прикопал в землю. Сделанную им «закладку» он с помощью своего сотового телефона «IPhone 11» сфотографировал и определил географические координаты места расположения созданной им «закладки». Фотографию и географические координаты сделанной им «закладки» он не стал отправлять неизвестному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «Telegram» ник «@.............», так как решил это сделать после того, как 16 мая 2024 года разложит все имевшиеся у него при себе свертки с наркотиками по «закладкам». После чего с ФИО10 он пошел на территорию дачного кооператива «Садовод», который расположен рядом с автодорогой «Дон» в городе ФИО4. Проходя около одного из заброшенных дачных участков, он решил около данного дачного участка сделать «закладку». На земле около ограждения заброшенного дачного участка лежал фрагмент листа шифера. Он решил под данным фрагментом листа шифера сделать очередную «закладку» с наркотиком. ФИО10 в это время прошел вперед него. Он сказал ФИО10, что сходит в туалет и догонит его. В это время он поднял лежащий на земле фрагмент листа шифера и под ним сделал «закладку», то есть один полимерный пакетик с наркотиком, который был обернут изоляционной лентой, он прикопал в землю. После чего положил на нее обратно тот же фрагмент листа шифера. Сделанную им «закладку» он с помощью своего сотового телефона «IPhone 11» сфотографировал и определил географические координаты места расположения созданной им «закладки». Фотографию и географические координаты сделанной им «закладки» он также не стал отправлять неизвестному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «Telegram» ник «@.............», так как решил это сделать после того, как 16 мая 2024 года разложит все имевшиеся у него при себе свертки с наркотиками по «закладкам». После чего он догнал Свидетель №1, и они пошли с ФИО10 по территории дачного кооператива «Садовод». Так, проходя по территории дачного кооператива «Садовод» примерно около 17 часов к нему и ФИО40 подошли несколько молодых парней в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сказали ему и ФИО40, что подозревают их в незаконном хранении наркотиков и спросили в том, есть ли у него при себе наркотики. Он сразу признался, что у него при себе имеются наркотические средства мефедрон, которые он должен разложить по «закладкам». ФИО40 сказал, что у него (ФИО40) при себе нет ничего запрещенного. Также кто-то из сотрудников полиции попросил у него его сотовый телефон для осмотра. Он добровольно передал свой сотовый телефон, и сотрудники полиции увидели его переписку с неизвестным лицом с абонентским номером №*** и именем пользователя «@.............». После осмотра сотрудники полиции вернули ему его телефон. Он сразу признался сотрудникам полиции, что является «закладчиком» наркотиков. Далее он был доставлен в отдел полиции города ФИО4, где дежурный отдела полиции в присутствии двух понятых, а также кинолога с собакой провел его личный досмотр. В ходе его досмотра, в левом боковом кармане надетой на нем жилетки были обнаружены и изъяты 22 свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством внутри. Изъятые у него 22 свертка были упакованы в один бумажный конверт, на котором все присутствовавшие, в том числе и он, поставили свои подписи. Также у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовой телефон «IPhone 11», который был упакован в бумажный конверт, на котором все присутствовавшие, в том числе и он, поставили свои подписи. По факту его досмотра был составлен протокол, который он также прочитал и подписал. Далее он совместно с сотрудниками полиции проехал по месту своего жительства по адресу: N..., где в ходе осмотра квартиры он сказал сотрудникам полиции, что он хранит наркотики в кармане куртки в коридоре, а также в кармане спортивной кофты в комнате, в которой он проживает. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры сотрудники полиции изъяли из кармана куртки в прихожей один сверток с наркотиком, а также 49 свертков с наркотиками из кармана спортивной кофты, которая лежала в шкафу в комнате, в которой он проживал. Также были изъяты весы, полимерные пакетики, с помощью которых он расфасовывал наркотик, а также были изъяты магниты с помощью, которых он собирался закреплять «закладки». По факту осмотра квартиры был составлен протокол, который он также подписал. Обнаруженный и изъятый как в ходе его личного досмотра, так и в ходе осмотра квартиры наркотик в полимерных пакетиках, обернутых изоляционными лентами, это именно тот наркотик, который он забрал 13 мая 2024 года из «закладки» на территории города Ельца. Место, откуда он 13 мая 2024 года забрал наркотик из «закладки», он сможет показать, также он сможет показать места, где 16 мая 2024 года он сделал две «закладки» с наркотиками. Кроме того, он запомнил и сможет показать место, где 16 мая 2024 года около 17 часов он был задержан сотрудниками полиции. Также он сможет показать квартиру, в которой он 13 мая 2024 года расфасовывал приобретенный им наркотик. Он полностью признает себя виновным и раскаивается в том, что он совместно с неизвестным ему лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» абонентский номер +№*** и имя пользователя «@.............», в период с декабря 2023 года по 16 мая 2024 года на территории города Ельца Липецкой области занимался незаконным сбытом наркотических средств через «закладки». В интернет-мессенджере «Telegram», установленном на его телефоне «IPhone 11», он по указанию неизвестного ему лица с абонентским номером +№*** и именем пользователя «@.............» периодически удалял всю переписку. Указанное неизвестное лицо писало ему, что он должен это делать в целях своей безопасности. Он полностью признает себя виновным и раскаивается в том, что он, по указанию неизвестного ему лица, использовавшего в интернет-мессенджере «Telegram» абонентский номер +№*** и имя пользователя «@.............» 13 мая 2024 года за зданием, в котором расположен ресторан «Вкусно и точка» забрал «закладку» с наркотиком мефедрон, часть которого он разложил по «закладкам» на территории города Ельца Липецкой области, другую часть хранил в квартире по месту своего жительства, а оставшуюся часть хранил при себе, так как не успел разложить ее по «закладкам в связи с тем, что 16 мая 2024 года его задержали сотрудники полиции и изъяли имевшиеся у него наркотики. В качестве оплаты за его деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств ему поступали денежные средства на зарегистрированную на его имя банковскую карту Сбербанк с номером №***. Данной банковской картой он оплачивал различные покупки. На вопрос следователя: «Кому принадлежит и на чье имя зарегистрирована банковская карта №***, которая изымалась у Вас 16 мая 2024 года на временное хранение, а затем была Вам возвращена?», пояснил, что данная банковская карта принадлежит ему и зарегистрирована на его имя. Данная банковская карта зарегистрирована в банке «Альфа Банк» и является кредитной банковской картой. Данной банковской картой он оплачивал различные покупки. Относительно вопросов следователя по сведениям о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с 01.12.2023 по 16.05.2024, открытому в ПАО «Сбербанк» на его имя, по банковскому счету №*** за период с 01.12.2023 по 16.05.2024, открытому в АО «Альфа-Банк» на его имя, по банковскому счету №*** за период с 01.12.2023 по 16.05.2024, открытому в АО «Альфа-Банк» на его имя, он пояснил, что дабы не вводить следствие в заблуждение, по истечению времени он точно не помнит какие-именно суммы денежных средств, от каких лиц и в какие именно даты на данный счет поступали ему денежные средства в качестве оплаты за совершенный им незаконный сбыт наркотических средств. Вину признает полностью, раскатывается в содеянном.

Вина ФИО1 подтверждается также совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

протоколом проверки показаний на месте от 16.10.2024, согласно которому ФИО1 показал место, расположенное на земле, под фрагментом бетонного блока, на расстоянии 20 метров в южном направлении от N... города ФИО4 N..., имеющее географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, откуда он в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 13 мая 2024 года забрал из тайника («закладки») наркотическое средство. Далее обвиняемый ФИО1 показал на участок местности между двумя металлическими гаражами, расположенными на расстоянии 30 метров в южном направлении от N... города ФИО4 N... и имеющий географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, где в 16 часов 57 минут 16 мая 2024 года в земле он сделал тайник («закладку») с наркотическим средством. Далее обвиняемый ФИО1 показал на участок местности около дачного участка №***, расположенного в шестом квартале садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» города Ельца Липецкой области, где в 17 часов 10 минут 16 мая 2024 года он был задержан сотрудниками полиции. После чего обвиняемый ФИО1 показал на N..., расположенную на втором этаже, в первом подъезде N... города Ельца Липецкой области, где он незаконно хранил, незаконно приобретенные им наркотические средства. Также обвиняемый ФИО1 показал на N..., расположенную на втором этаже, во втором подъезде N... города Ельца Липецкой области, где он в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 13 мая 2024 года с помощью электронных весов расфасовал незаконно приобретенное им наркотическое средство (т.2 л.д. 186-190);

показаниями свидетеля Свидетель №10, о нижеследующем. Он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения по противодействию наркоугрозе в сети Интернет УНК УМВД России по N.... В ходе исполнения поручения следователя о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в целях установления интернет-магазина по продаже наркотических средств, сведений о деятельности интернет-магазина, через который ФИО1 незаконно сбывал наркотические средства было установлено, что ФИО1 вел переписку в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» с неизвестными лицами, использовавшими в данной программе имя пользователя «@.............» («@.............») и абонентский номер «+№***». По имеющейся в УНК УМВД России по Липецкой области оперативной информации, вышеуказанные неустановленные лица, являлись «операторами» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Карабас», расположенном на платформе теневой торговой площадки «.............». Указанный интернет-магазин специализируется на продаже наркотических средств, в том числе наркотического средства – мефедрон. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении данного интернет-магазина и на основании имеющейся оперативной информации, было установлено, что ФИО1 являлся участником группы, созданной в целях совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории России (в том числе на территории Липецкой области). В состав данной группы помимо организаторов и руководителей, входили иные участники, разделявшиеся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов» и «закладчиков». Организаторы и руководители для функционирования данной группы создали на платформе теневой торговой площадки «.............» интернет-магазин «.............». В основу деятельности данной группы положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников. Организаторы и руководители группы разработали общий план деятельности группы (ее структуру, схему действий каждой из структур), распределили между структурами обязанности; осуществляли руководство данной группой и поддержание связи между ее участниками; координировали их действия и создавали условия через программу персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет». Организаторы и руководители группы осуществляли подбор и вербовку участников организованной группы, определяли им преступные роли и обязанности, обеспечивали их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняли разработанные ими методы сокрытия совершаемых действий, меры безопасности и конспирации. Также организаторы и руководители организованной группы определяли «операторам» места их нахождения на территории России (в том числе Липецкой области) и места совершения в них конкретных действий; координировали действия «операторов» по получению крупных партий наркотических средств, по перемещению данных крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект России (в частности в Липецкую область), а также координировали их последующую передачу «операторам» и «закладчикам» с соблюдением мер безопасности и конспирации через тайники («закладки»); получали и распределяли между участниками группы денежные средства, полученные от преступной деятельности. В качестве участников группы были привлечены - «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в чате интернет-магазина «.............», а также в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») подбирали и вербовали новых участников организованной группы - «закладчиков», проводили их детальный инструктаж по вопросам выполнения ими своих обязанностей по размещению наркотических средств в тайниках («закладках»), определяли «закладчикам» места совершения конкретных преступных действий, координировали деятельность «закладчиков» по получению партий наркотических средств, определяя вид и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайниках («закладках) в определенных городах России (в том числе на территории города Ельца Липецкой области), получали от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения созданных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами. Помимо указанного, «операторы» осуществляли связь с приобретателями наркотических средств и после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщали им местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами. «Операторами» интернет-магазина «.............» являлись неустановленные лица, использовавшие имя пользователя «@.............») и абонентский номер «+№***». В качестве «закладчиков» наркотических средств были привлечены неустановленные лица, а также ФИО1, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») бесконтактным способом через тайники («закладки») получали партии наркотических средств, информацию о которых им предоставлялась «операторами», хранили приобретенные наркотические средств, фасовали и размещали для приобретателей наркотические средства в тайниках («закладках»), передавали «операторам» информацию с описанием и фотографиями местонахождения размещенных наркотических средств. На странице интернет-магазина «.............» имеется витрина, на которой расположены вкладки: «Форум», «Товары», «Отзыв», «Вакансии», информирующие и раскрывающие принципы деятельности данного интернет-магазина. Единственным признаком отграничения одного магазина от другого является то, что в магазине указан абонентский номер, который указан в Telegram, все остальное сводится к тому, что это именно тот магазин. Со временем в целях конспирации заставки магазина меняются, меняется все, начиная с разовой ссылки заканчивая общим видом сайта. На момент проведения мероприятий было все в таком виде, в котором он предоставил, сейчас если зайти это будет уже совсем по-другому. Может этот ............., которой изображен на заставке будет уже с какими-то березами изображен, но общий вид самого Карабаса идентичен. Структура сайта будет одинакова. Момент идентификации, он в даркнете очень затруднен. В Telegram для методов конспирации регулярно меняются заставки, никнеймы и телефоны, но можно идентифицировать конкретно по ссылкам и всему остальному на тот момент, когда задержали и осмотрели телефон, и этот сайт, никнейм был один и тот же. На тот момент они совпадали. В итоге, определяли по следующим признакам: по заставке и никнейму. Это не мог быть другой сайт из даркнета, поскольку это единственный сайт. По оперативной информации это единственный магазин под названием ............., который расположен на маркетплейсе «.............» и который функционирует на территории Липецкой области. На просторах даркнета и площадке «.............» есть ли другие наркошопы подобные ............., но не с никнеймом ............. и не с заставкой .............. На момент осмотра и составления им документов, которые были исследованы в судебном заседании, утверждает, что интернет магазин на теневой площадке «.............» был только один;

показаниями свидетеля Свидетель №2, о нижеследующем. Он работает в отделе наркоконтроля ОМВД России по городу Ельцу в должности старшего оперуполномоченного. 16 мая 2024 года он совместно с оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по городу Ельцу Свидетель №7 и заместителем отдела наркоконтроля ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №8 проводил мероприятия, направленные на выявление административных правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 16 мая 2024 года после 16 часов 00 минут они находились на территории садового некоммерческого товарищества «Садовод», расположенного между N... города Ельца и альтернативным участком автодороги «М-4 Дон», проходящим через город Елец. Ранее сотрудниками отдела наркоконтроля города ФИО4 на территории садового некоммерческого товарищества «Садовод» задерживались как «закладчики» наркотических средств, так и потребители наркотических средств, которые приобретали наркотические средства, забирая их из тайников («закладок»). В связи с чем, они решили пройти по территории данного садового товарищества. 16 мая 2024 года, около 17 часов 00 минут он, Свидетель №7 и Свидетель №8 находились на 6 квартале садового некоммерческого товарищества «Садовод» и двигались в сторону дачного участка №***. Подходя к дачному участку №***, расположенному на 6 квартале садового некоммерческого товарищества «Садовод», около указанного дачного участка они увидели двух молодых парней. Первый парень был одет в черные спортивные штаны, куртку черного цвета, обут был в кроссовки белого цвета. Данный парень держал в руках сотовый телефон и смотрел в экран сотового телефона. Поведение парня показалась им подозрительным, так как было видно, что парень нервничает, оглядывается по сторонам, при этом смотрит в экран сотового телефона, находившегося в его (парня) руках, то есть поведение парня не соответствовало складывающейся вокруг парня обстановки. Внимательно рассмотрев парня, они поняли, что это ФИО1. По состоянию на 16 мая 2024 года в отделе наркоконтроля ОМВД России по г. Ельцу имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и может незаконно хранить при себе наркотические средства. Второй парень, находившийся рядом ФИО1, им был не знаком. Поведение второго парня также показалось им подозрительным, так как второй парень также озирался по сторонам, проявлял излишнюю скованность, имел вялую жестикуляцию и шаткую походку. Наблюдая за ФИО1 и вторым незнакомым парнем, они увидели, что когда в очередной раз ФИО1 поднял голову и отвел глаза от экрана сотового телефона, ФИО2 понял, что они обратили внимание на него (ФИО2) и парня, находившегося рядом с ФИО2. Незнакомый им парень также увидел, что они обратили внимание на него (парня) и ФИО2. В этот момент было видно, что ФИО1 и незнакомый им парень сильно занервничали. Поведение, которое демонстрировал в тот момент времени ФИО1, свойственно людям, причастным к незаконному обороту наркотических средств. В связи с имевшейся оперативной информацией в отношении ФИО1, а также с поведением, которое в тот момент демонстрировал ФИО1, они предположили, что ФИО1 может незаконно хранить при себе наркотические средства. Поведение второго парня также было свойственно людям, причастным к незаконному обороту наркотических средств. Они предположили, что второй парень также может незаконно хранить при себе наркотические средства и может находиться в состоянии наркотического опьянении. При данных обстоятельствах они приняли решение о задержании ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, а также о задержании второго парня по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. 16 мая 2024 года в 17 часов 10 минут с целью задержания ФИО1 и незнакомого им парня, который был совместно с ФИО2 он, Свидетель №7 и Свидетель №8 подошли к ФИО1 и незнакомому им парню. Подойдя к ФИО1 и незнакомому парню, они представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Он попросил представиться ФИО1 и незнакомого парня. ФИО1 выполнил его просьбу и назвал свою фамилию, имя и отчество, дату рождения и место жительства, то есть N..., а также сообщил, что зарегистрирован по адресу: N.... Второй парень представился как Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он спросил у ФИО1, что ФИО2 делает в 17 часов 10 минут 16 мая 2024 года на территории садового некоммерческого товарищества «Садовод». На его вопрос ФИО1 не смог дать внятного ответа. ФИО17 ответил, что просто гулял совместно с ФИО1 Общаясь с ними, было видно, что ФИО1 и Свидетель №1 сильно нервничают и желают быстрее закончить разговор и уйти. Нахождение ФИО1 и ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ4 года в 17 часов 10 минут на территории садового некоммерческого товарищества «Садовод», а также проявлявшаяся в их поведении нервозность еще больше свидетельствовали о том, что ФИО5 и ФИО17 могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Он объяснил ФИО1 и ФИО17, что ФИО2 и ФИО40 подозревается сотрудниками полиции в незаконном хранении наркотических средств и в связи с данными подозрениями задерживаются и будут доставлены в отдел полиции города ФИО4 для проведения личного досмотра. Перед доставлением ФИО1 в отдел полиции он спросил у ФИО1 о том, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные предметы и вещества, а именно наркотические средства, ядовитые или сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества или другие предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению. На его вопрос ФИО1 ответил, что у него (ФИО2) при себе имеется наркотическое средство мефедрон. Также он спросил у ФИО1, что еще помимо наркотического средства имеется при себе у ФИО1 ФИО1 ответил, что у него (ФИО2) также при себе находится принадлежащий ему (ФИО2) сотовый телефон. Он спросил у ФИО1 является ли ФИО1 «закладчиком» наркотических средств. ФИО1 ответил, что является «закладчиком» наркотических средств, а также пояснил, что находящиеся у него (ФИО2) наркотические средства, он (ФИО2) хотел 16 мая 2024 года разложить по «закладкам» на территории города Ельца. Он спросил у ФИО17 о том, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные предметы и вещества, а именно наркотические средства, ядовитые или сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества или другие предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению. ФИО17 ответил, что у него (ФИО40) при себе нет ничего запрещенного и он (ФИО40) просто решил пройтись за компанию совместно со своим знакомым ФИО5. О том, что ими был задержан ФИО1 было доложено начальнику ОНК ОМВД России по г. ФИО4 ФИО18 В связи с тем, что ФИО1 сказал, что у него (ФИО2) при себе имеются наркотические средства, сотовый телефон, в котором могли содержаться сведения о незаконном обороте наркотических средств, а также в связи с тем, что со слов ФИО1, последний является «закладчиком» наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона, который находился при себе у ФИО1 Начальником отдела наркоконтроля ОМВД России по г. ФИО4 ФИО18 у начальника ОМВД России по г. ФИО4 ФИО19 было получено разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» оперуполномоченный ОНК ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №7 попросил ФИО1 передать Свидетель №7 принадлежащий ФИО1 сотовый телефон. ФИО1 выполнил просьбу Свидетель №7 и передал Свидетель №7 сотовый телефон «IPhone 11» в корпусе красного цвета в чехле черного цвета для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов». На сотовом телефоне ФИО1 был установлен код-пароль. Свидетель №7 попросил ФИО2 сообщить код-пароль для разблокировки сотового телефона ФИО1 ФИО1 сказал, что кодом-паролем для разблокировки сотового телефона является комбинация цифр «0502». Свидетель №7 разблокировал принадлежащий ФИО1 сотовый телефон. Далее Свидетель №7 провел оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» сотового телефона, принадлежащего ФИО1 Проведя указанное оперативно-розыскное мероприятие Свидетель №7 рассказал, что в сотовом телефоне «IPhone 11», принадлежащем ФИО6 была обнаружена функция «Фото», при исследовании которой было установлено, что в данной функции имеются фотографии с изображением участков местности, на которых имеются возможные тайники с возможно находящимися в них наркотическими средствами. Также со слов Свидетель №7 были обнаружены скриншоты переписки ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» с неизвестным лицом о незаконном обороте наркотических средств. В исследуемом сотовом телефоне был установлен интернет-мессенджер «Telegram», в котором ФИО1 вел переписку с неизвестным лицом о незаконном обороте наркотических средств. По завершению оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», Свидетель №7 передал обратно ФИО1 исследованный сотовый телефон «IPhone 11» в корпусе красного цвета в чехле черного цвета. Сведения, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» сотового телефона «IPhone 11» в корпусе красного в чехле черного цвета свидетельствовали о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и является «закладчиком» наркотических средств. По окончанию всех мероприятий, проведенных в отношении ФИО1, в 17 часов 50 минут 16 мая 2024 года ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в ОМВД России по городу ФИО4. По доставлению ФИО1 и Свидетель №1 в ОМВД России по г. ФИО4, он доложил оперативному дежурному дежурной части ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №9 о том, что сотрудниками отдела наркоконтроля по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ на территории садового некоммерческого товарищества «Садовод» задержаны ФИО1 и Свидетель №1 Свидетель №9 принял решение об административном задержании ФИО1 и о проведении личного досмотра ФИО1, в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения. По указанию Свидетель №9 он, Свидетель №7 и Свидетель №8 провели задержанного ФИО1 в помещение дежурной части ОМВД России по г. ФИО4. Далее Свидетель №9 провел административное задержание ФИО1, в рамках которого провел личный досмотр ФИО1 Он, Свидетель №7 и Свидетель №8 при проведении административного задержания и при проведении личного досмотра ФИО1 участия не принимали. По завершению вышеуказанных административных процедур, от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №9 ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты двадцать два свертка, оклеенные изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находились фольга и полимерный пакетик с веществом внутри, а также сотовый телефон «IPhone 11» в корпусе красного цвета в чехле черного цвета (т.2 л.д. 90-92);

показаниями свидетеля Свидетель №7, который в ходе следствия давал показания, которые согласуются с вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2 о задержании и доставлении ФИО1 в помещение дежурной части ОМВД России по г. ФИО4. Кроме того, из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он работает в отделе наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 в должности оперуполномоченного. 16 мая 2024 года после доставления ФИО1 и Свидетель №1 в отдел полиции города ФИО4, результаты проведенного им оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «IPhone 11» принадлежащего ФИО1 он оформил в установленном законом порядке. После личного досмотра ФИО1, Свидетель №2 написал рапорт о том, что имеются достаточные основания полагать, что ФИО1 по месту своего жительства по адресу: N... может незаконно хранить наркотические средства. Проведение процессуальной проверки по факту возможного хранения наркотических средств в жилище ФИО1 было поручено старшему оперуполномоченному отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №3. Свидетель №3 принял решение провести осмотр N... города ФИО4, то есть жилища ФИО1 Для проведения осмотра были приглашены двое понятых, кинолог Свидетель №5 со служебной собакой. Начальником отдела наркоконтроля ФИО18, ему и заместителю начальника отдела наркоконтроля Свидетель №8 было поручено оказать помощь Свидетель №3 в проведении осмотра жилища ФИО1 После чего оперативные сотрудники отдела наркоконтроля, кинолог Свидетель №5 со служебной собакой, задержанный ФИО1 и двое понятых проехали к дому №*** по N... города ФИО4. Приехав к указанному дому, участники осмотра прошли в первый подъезд, поднялись на второй этаж и подошли к N..., которая расположена справа от лестничной площадки. Задержанный ФИО1 показал на N... пояснил, что проживает именно в данной квартире. Свидетель №3 постучал в дверь N.... Дверь в квартиру открыл мужчина. Свидетель №3 представился мужчине и попросил мужчину представиться. Мужчина представился как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 сказал, что является собственником N..., а также является отцом ФИО1 Свидетель №3 спросил у ФИО3 о том, кто еще находится в квартире. ФИО3 ответил, что в квартире находится его супруга ФИО21 Свидетель №3 объяснил всем присутствовавшим, что будет проведен осмотр N.... Свидетель №3 сказал, что при проведении осмотра будут принимать участие сотрудники наркоконтроля, то есть он и Свидетель №8, кинолог Свидетель №5 со служебной собакой, задержанный ФИО1, ФИО3, ФИО21, двое понятых, а сам осмотр будет проводить Свидетель №3. Перед началом проведения осмотра Свидетель №3 разъяснил участникам осмотра порядок его проведения, а также права участников осмотра. Понятым были отдельно разъяснены права. Перед началом проведения осмотра Свидетель №3 спросил у задержанного ФИО1 и у его отца ФИО3 не возражают ли они против проведения осмотра квартиры. ФИО5 и ФИО3 ответили, что не возражают против осмотра квартиры. Далее Свидетель №3 спросил у ФИО1 о том, имеются ли в N... у ФИО1 запрещенные предметы и вещества, а именно наркотические средства, ядовитые или сильнодействующие вещества, а также предметы преступной деятельности. ФИО1 сказал Свидетель №3, что во внутреннем кармане куртки, которая висит на вешалке в шкафу в коридоре квартиры у него (ФИО2) имеется сверток с наркотическим средством, в комнате, в которой он (ФИО2) проживает, находится спортивная кофта в кармане которой у него (ФИО2) лежат свертки с наркотическим средством, а в верхнем ящике стола находятся электронные весы. Свидетель №3 начал проводить осмотра N... города ФИО4 с коридора данной квартиры. На вешалке в шкафу, в коридоре квартиры висела куртка черного цвета. Во внутреннем кармане указанной куртки Свидетель №3 обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, который изъял и поместил в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра. В комнате в шкафу на второй полке сверху лежала спортивная кофта зеленого цвета. В правом боковом кармане данной кофты Свидетель №3 обнаружил и изъял 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, множество зип-пакетов с застежками в верхней части и 27 магнитов круглой формы. 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри Свидетель №3 поместил в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра. Множество зип-пакетов с застежками в верхней части и 27 магнитов круглой формы Свидетель №3 поместил в другой пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра. В левом боковом кармане спортивной кофты зеленого цвета Свидетель №3 обнаружил 18 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри и 14 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, которые он изъял в ходе проведения осмотра. Обнаруженные 18 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри и 14 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри Свидетель №3 изъял и поместил в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра. Задержанный ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые свертки с веществом внутри это именно те свертки с наркотиками, про которые он говорил перед началом осмотра. Также ФИО1 сказал, что данные свертки с наркотическими средствами ФИО2 хранил для того, чтобы разложить по «закладкам» на территории города ФИО4. Справа от шкафа, в котором были обнаружены свертки с наркотическими средствами, находился письменный стол. Во втором ящике письменного стола Свидетель №3 обнаружил электронные весы в корпусе черного цвета. Обнаруженные электронные весы Свидетель №3 изъял и упаковал в пустой полимерный пакет, горловину которого ошнуровал нитью, концы которой оклеил фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями участников осмотра, а также фрагментом листа бумаги с оттиском печати. ФИО5 пояснил, что изъятые электронные весы и зип-пакеты он использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств. По результатам осмотра N... города ФИО4, Свидетель №3 составил протокол осмотра места происшествия, который прочитал вслух всем участникам осмотра. Ни от кого из участников осмотра никаких замечаний и заявлений по содержания протокола осмотра места происшествия не поступило, и составленный Свидетель №3 протокол осмотра места происшествия был подписан всеми участниками осмотра. 21 мая 2024 года начальником ОНК ОМВД России по городу ФИО4 ФИО18 ему и оперуполномоченному ФИО4 А.А. было поручено провести мероприятия на предмет установления наркотических средств в местах, фотографии которых им были обнаружены 16 мая 2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «IPhone 11», принадлежащего ФИО5 В случае обнаружения им тайника («закладки») с наркотическим средством, оперуполномоченный ФИО4 А.А. должен был провести осмотр места происшествия - участка местности, где обнаружен тайник («закладка») и в ходе проведения осмотра места происшествия изъять обнаруженную «закладку» предположительно с наркотическим средством внутри. Для проведения вышеуказанных мероприятий был приглашен кинолог Свидетель №5 со служебной собакой и двое понятых. Около 11 часов 00 минут 21 мая 2024 года, возле здания отдела полиции города ФИО4 собрались он, оперуполномоченный ФИО4 А.А., кинолог Свидетель №5 со служебной собакой и двое понятых. Оперуполномоченный ФИО4 представился понятым, а также представил понятым его и кинолога Свидетель №5 ФИО4 А.А. объяснил понятым, что понятые совместно с сотрудниками полиции проедут по разным местам на территории города ФИО4, где он в их присутствии, а также в присутствии сотрудников полиции будет искать тайники («закладки») с наркотическими средствами. При обнаружении им тайника («закладки») предположительно с наркотическим средством, ФИО4 в присутствии лиц, при которых был обнаружен тайник («закладка») проведет осмотр участка местности, где был обнаружен тайник («закладка») и в ходе осмотра изымет обнаруженный тайник («закладку»). По имевшимся у него данным, полученным 16 мая 2024 года в ходе проведения исследования сотового телефона ФИО1, около 12 часов 00 минут 21 мая 2024 они приехали к ресторану «Вкусно и точка», расположенному по адресу: N... Г. От здания ресторана он предложил пройти в сторону металлических гаражей, расположенных в южном направлении от здания ресторана. Пройдя примерно около 30 метров в южном направлении от N...Г по N... города ФИО4, они оказались на участке местности, где находятся два металлических гаража, не имеющих каких-либо обозначений и нумерации. Данные металлические гаражи находились на краю гаражного кооператива «7 микрорайон» города ФИО4. Находясь около двух металлических гаражей, он сказал всем присутствовавшим, что согласно имеющихся у него данным, в земле между двумя металлическими гаражами может находиться «закладка» с наркотическим средством. Участок местности, на котором они находились, полностью совпадал с фотографией, обнаруженной им в ходе исследования телефона ФИО1 В присутствии понятых, ФИО4 и кинолога Свидетель №5, он начал искать «закладку» между двумя металлическими гаражами. Между двумя гаражами находился бытовой мусор, а также старая шина от автомобиля. В ходе поиска закладки, в земле под бытовым мусором и опавшими листьями, он обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета, на который попросил обратить внимание всех присутствовавших. В связи с обнаружением вышеуказанного свертка он позвонил в дежурную часть отдела полиции города ФИО4 и сделал соответствующее обращение. ФИО4 объяснил понятым, Свидетель №5 и ему, что с целью изъятия обнаруженного им свертка из изоляционной ленты черного цвета предположительно с наркотическим средством внутри, необходимо в присутствии вышеуказанных лиц провести осмотр участка местности, где им был обнаружен указанный сверток. Перед проведением осмотра места происшествия ФИО4 разъяснил всем участникам осмотра права и обязанности лиц, участвующих в осмотре, понятым отдельно разъяснил права и обязанности понятых. Далее ФИО4 в присутствии всех вышеуказанных лиц начал проводить осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра ФИО4 было установлено, что осматриваемый участок местности имеет географические координаты 52.№*** градусов северной широты и 38.№*** градусов восточной долготы. Перед осмотром ФИО4 попросил кинолога Свидетель №5 применить служебную собаку. По команде кинолога ФИО42 собака начала обследовать участок местности, на котором находились участники осмотра. В ходе обследования собака села около обнаруженного им свертка из изоляционной ленты черного цвета. Кинолог Свидетель №5 сказал, что собака своей посадкой указывает на то, что собака чует в данном месте запах наркотических средств. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия ФИО4 вынул из земли обнаруженный им сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, который ФИО4 изъял и поместил в пустой бумажный конверт, который упаковал, оклеил фрагментами листов бумаги с оттисками круглой печати, на лицевой стороне конверта ФИО4 сделал пояснительную надпись, и все участники осмотра поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра больше ничего обнаружено и изъято не было. По результатам осмотра места происшествия ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, который прочитал вслух всем участникам осмотра. Ни от кого из участников осмотра никаких замечаний и заявлений по поводу содержания протокола, составленного ФИО4, не поступило. После чего все участники осмотра подписали составленный ФИО4 протокол. На этом осмотр места происшествия был закончен (т.2 л.д. 93-96);

показаниями свидетеля Свидетель №6, о нижеследующем. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 18 до 19 часов, сотрудники полиции города ФИО4 пригласили его принять участие качестве понятого при проведении личного досмотра парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков. Он согласился. Совместно с сотрудниками полиции он прибыл к отделу полиции города ФИО4. Как он понял для досмотра задержанного парня, был приглашен второй понятой, с которым он встретился в отделе полиции города ФИО4. Находясь в здании отдела полиции, сотрудники полиции провели его и второго понятого в помещение дежурной части отдела полиции, которое расположено на первом этаже в здании отдела. В помещении дежурной части полиции находились сотрудники полиции и парень, который был одет в спортивные штаны черного цвета, жилетку черного цвета без рукавов, обут был в кроссовки белого цвета. Сотрудник полиции, который был в форменной одежде, сказал ему и второму понятому, что он (сотрудник полиции) является дежурным отдела полиции города ФИО4. Дежурный отдела полиции объяснил ему и второму понятому, что они приглашены в качестве понятых для участия при проведении процедуры административного задержания и для участия в личном досмотре парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков. При этом дежурный отдела полиции показал ему и второму понятому на парня, который был одет в спортивные штаны черного цвета, куртку черного цвета в форме жилетки без рукавов, обут был в кроссовки белого цвета. Дежурный отдела полиции сказал ему и второму понятому, что именно данный парень задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотиков и именно данного парня необходимо досмотреть. Далее дежурный отдела полиции представился ему, второму понятому и парню которого необходимо было досмотреть и задержать, то есть назвал свою фамилию, имя и отчество, но данные дежурного он не запомнил. Всем вышеуказанным лицам дежурный объяснил, что будет проведен личный досмотр парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков. Ему, второму понятому и задержанному парню дежурный объяснил, что при проведении задержания, а также при проведении личного досмотра парня будут принимать участия он, второй понятой, а также сотрудник полиции, который находился в дежурной части с собакой. Дежурный объяснил им, что данный сотрудник полиции является кинологом отдела полиции. Дежурный попросил представиться задержанного парня, назвать дату рождения и адрес проживания. Задержанный парень представился, назвал дату своего рождения и адрес места жительства. Данный парень представился как ФИО1. Другие данные ФИО2 он не запомнил. Фамилию, имя, отчество, дату рождения, а также место жительство ФИО2 дежурный записал в протокол и разъяснил ФИО2 его права. Также дежурный отдела полиции переписал в протокол его данные, данные второго понятого и разъяснил им права и обязанности понятых. Дежурный объяснил всем присутствовавшим лицам, что далее будет проведен личный досмотр ФИО2. До начала личного досмотра ФИО2 дежурный разъяснил порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО2 дежурный в присутствии его, второго понятого и кинолога спросил у ФИО2 о том, имеются ли у ФИО2 предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы и какие-либо другие запрещенные вещества, если таковые имеются желает ли ФИО2 их выдать. ФИО2 ответил, что у него (ФИО2) в кармане надетой на нем (ФИО2) жилетки находится около 20 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с наркотическим средством – мефедрон. Со слов ФИО2 свертки с наркотиками он (ФИО2) хранил для того, чтобы разложить их по «закладкам» на территории города Ельца. После чего дежурный отдела полиции дал команду кинологу, чтобы служебная собака обследовала вещи ФИО2. Кинолог с собакой подошел к ФИО2, и собака по команде кинолога начала обнюхивать личные вещи ФИО2. Когда собака обнюхивала левый боковой карман жилетки, надетой на ФИО2, собака села слева от ФИО2. Кинолог сказал всем участникам досмотра, что собака своей посадкой указывает на то, что чует запах наркотических средств в левом боковом кармане жилетки, надетой на ФИО2. После работы собаки дежурный отдела полиции начал проводить досмотр ФИО2. В ходе досмотра ФИО2, дежурный отдела полиции обнаружил и достал из левого бокового кармана жилетки, надетой на ФИО2 двадцать два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, под которой была видна фольга и полимерные пакетики с веществом внутри. При обнаружении вышеуказанных свертков, ФИО2 сказал всем участникам личного досмотра, что в обнаруженных у него свертках находятся наркотики. Обнаруженные у ФИО2 двадцать два свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри, дежурный отдела полиции изъял и поместил их в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись, и все участники досмотра, в том числе и он, расписались на данном конверте. В правом боковом кармане спортивных штанов, надетых на задержанном был обнаружен сотовый телефон «IPhone 11» в корпусе красного цвета, в чехле из полимерного материала черного цвета. Обнаруженный у ФИО2 сотовый телефон в чехле дежурный отдела полиции изъял и поместил в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись, и все участники досмотра ФИО2, в том числе и он, расписались на данном конверте. В ходе проведения досмотра ФИО2, а также перед его началом и по его окончанию от него, а также от других участвовавших лиц никаких замечаний и заявлений не поступило. По факту досмотра ФИО2 дежурный отдела полиции составил протокол, который прочитал вслух всем участникам досмотра ФИО2. Никаких замечаний и заявлений не поступило и все вышеуказанные лица расписались в составленном дежурном протоколе. После проведения досмотра ФИО2, сотрудник полиции, который представился как Свидетель №3, попросили его и второго понятого, участвовавшего в досмотре ФИО2, принять участие в качестве понятых при проведении осмотра квартиры ФИО2. Он и второй понятой согласились. От здания отдела полиции города ФИО4, он, второй понятой, ФИО2, трое сотрудников полиции, а также кинолог с собакой проехали к дому №*** по N... города ФИО4. По прибытию к указанному дому все участники осмотра прошли в первый подъезд, где поднялись на второй этаж и подошли к входной двери N.... ФИО41 сказал, что проживает именно в данной квартире. Свидетель №3 постучал в дверь N.... Входную дверь в указанную квартиру открыл мужчина. Свидетель №3 представился данному мужчине, а также попросил представиться самого мужчину. Мужчина представился, но как, он не запомнил. Данный мужчина сказал, что является отцом ФИО2, является собственником N... и проживает в данной квартире. Свидетель №3 спросил отца ФИО2, кто еще находится в квартире. Отец ФИО2 сказал, что в квартире находится его супруга, которая является мачехой ФИО2. Около входной двери в N... собрались он, второй понятой, трое сотрудников полиции, кинолог с собакой, ФИО2, его отец, а также мачеха ФИО2. Всем данным лицам Свидетель №3 объяснил, что в их присутствии Свидетель №3 проведет осмотр N... проведением осмотра квартиры Свидетель №3 разъяснил участникам осмотра порядок его проведения, а также разъяснил права и обязанности участников осмотра. Ему и второму понятому Свидетель №3 разъяснил права и обязанности. В начале осмотра Свидетель №3 спросил у ФИО41 и его отца, не возражают ли они против осмотра квартиры. ФИО2 и его отец сказали, что не возражают против осмотра их квартиры, а также написали об этом в протоколе, предоставленном Свидетель №3. Свидетель №3 спросил у ФИО2 о том, имеются ли в квартире принадлежащие ФИО2 наркотические средства, другие запрещенные предметы и вещества. ФИО2 сказал, что во внутреннем кармане куртки, которая висит на вешалке в шкафу в коридоре квартиры находится принадлежащий ему (ФИО2) сверток с наркотическим средством, в комнате в которой он (ФИО2) проживает, в кармане спортивной кофты, которая лежит в шкафу также находятся принадлежащие ему (ФИО2) свертки с наркотиками, в комнате в верхнем ящике стола находятся принадлежавшие ему (ФИО2) электронные весы. После чего сотрудник полиции Свидетель №3 начал проводить осмотр N... города ФИО4. На вешалке в шкафу, в коридоре квартиры висела куртка черного цвета, которую снял Свидетель №3 и начал осматривать. Во внутреннем кармане данной куртки Свидетель №3 обнаружил сверток из изоленты ленты черного цвета с веществом внутри. ФИО2 сказал, что это именно тот сверток, про который он говорил перед началом осмотра. Обнаруженный сверток из изоленты черного цвета Свидетель №3 изъял и положил в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал листами бумаги с оттисками круглой печати, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра, в том числе и он. В шкафу, который находился в другой комнате, со второй полки сверху Свидетель №3 достал спортивную кофту зеленого цвета. В ходе осмотра данной кофты, в правом боковом кармане Свидетель №3 обнаружил 17 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри, множество зип-пакетов с застежками в верхней части и 27 магнитов круглой формы. 17 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри Свидетель №3 положил в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра. Множество зип-пакетов с застежками в верхней части и 27 магнитов круглой формы Свидетель №3 поместил в другой бумажный конверт, который также упаковал, опечатал листами бумаги с оттисками круглой печати, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра. Из левого бокового кармана спортивной кофты зеленого цвета Свидетель №3 достал 18 свертков из изоленты ленты зеленого цвета с веществом внутри и 14 свертков из изоленты ленты черного цвета с веществом внутри. Обнаруженные 18 и 14 свертков с веществом, обмотанных изолентой зеленого и черного цвета соответственно, Свидетель №3 изъял и положил в пустой бумажный конверт, который упаковал, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись и расписались все участники осмотра, в том числе и он. В ходе проведения осмотра ФИО2 сказал, что обнаруженные и изъятые в квартире свертки с веществом внутри это именно те свертки с наркотиками, про которые он (ФИО2) говорил перед началом осмотра. Данные свертки с наркотиками со слов ФИО2 он (ФИО2) хранил для того, чтобы разложить их по «закладкам» на территории города Ельца. В комнате, в которой они находились, справа от шкафа, в котором была обнаружена кофта со свертками с наркотиками, стоял письменный стол. В ходе проведения осмотра во втором ящике письменного стола Свидетель №3 обнаружил электронные весы в корпусе черного цвета, которые Свидетель №3 изъял и поместил в пустой полимерный пакет, горловину которого ошнуровал нитью, концы которой оклеил фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями участников осмотра, а также фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати. В ходе проведения осмотра ФИО2 сказал, что изъятые в квартире электронные весы и зип-пакеты он использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств. По факту осмотра квартиры сотрудник полиции Свидетель №3 составил протокол, который прочитал вслух всем участникам осмотра. Выслушав текст протокола, от участников осмотра квартиры никаких замечаний и заявлений по поводу содержания протокола не поступило. Составленный Свидетель №3 протокол был подписан им и остальными участниками осмотра квартиры. На этом осмотр N... города ФИО4 был закончен, и участники осмотра квартиры покинули осматриваемую квартиру (т.2 л.д. 117-119);

показаниями свидетеля Свидетель №11, о нижеследующем. 21 мая 2024 года около 11 часов 00 минут сотрудники полиции города ФИО4 попросили его поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотров участков местности на территории города ФИО4. Он согласился. С сотрудниками полиции он приехал к отделу полиции города ФИО4. Около отдела полиции города ФИО4 находился сотрудник полиции, который представился как оперуполномоченный отдела наркоконтроля полиции города ФИО4. ФИО4 представил ему мужчину и объяснил, что данный мужчина также, как и он будет принимать участие в осмотрах в качестве понятого. Также ФИО4 представил ему и второму понятому находящихся около отдела полиции сотрудников полиции Свидетель №7 и кинолога по фамилии ФИО42, который был с собакой. ФИО4 объяснил ему и второму понятому, что им совместно с сотрудниками полиции необходимо будет проехать по разным местам на территории города ФИО4, где Свидетель №7 будет искать «закладки» с наркотическими средствами. ФИО4 объяснил, что в случае обнаружения Свидетель №7 «закладки» с наркотическим средством ФИО4, в присутствии его, второго понятого, Свидетель №7 и кинолога ФИО42 проведет осмотр участка местности, где будет обнаружена «закладка» и в ходе проведения осмотра изымет обнаруженную «закладку» с наркотическим средством. После чего он, второй понятой и сотрудники полиции проехали на N... к зданию, в котором расположен ресторан «Вкусно и точка». По прибытию к ресторану, сотрудник полиции Свидетель №7 сказал, что нужно пройти к металлическим гаражам, расположенным за зданием, в котором находится ресторан, так как по данным, имевшимся у Свидетель №7, в указанном месте может находиться «закладка» с наркотическим средством. Совместно с сотрудниками полиции он и второй понятой прошли около 30 метров за здание ресторана «Вкусно и точка» и оказались на участке местности, где находятся два металлических гаража, не имеющих каких-либо обозначений и нумерации. Свидетель №7 сказал всем присутствовавшим, что согласно имеющихся у него (Свидетель №7) данных в земле между двумя металлическими гаражами может находиться «закладка» с наркотическим средством. После чего Свидетель №7 в присутствии его, второго понятого, сотрудников полиции ФИО4 и ФИО42 начал искать «закладку». Спустя несколько минут поиска Свидетель №7 попросил всех присутствующих обратить внимание на сверток из изоляционной ленты черного цвета, который лежал в земле под мусором и опавшими листьями. После того, как был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, Свидетель №7 позвонил по телефону в отдел полиции и сообщил об обнаружении данного свертка. После чего сотрудник полиции ФИО4 объяснил всем присутствовавшим, что с целью изъятия обнаруженного Свидетель №7 свертка из изоляционной ленты черного цвета предположительно с наркотическим средством внутри, необходимо провести осмотр участка местности, где обнаружен данный сверток. Перед проведением осмотра места происшествия ФИО4 разъяснил всем присутствовавшим права и обязанности лиц, участвующих в осмотре, а ему и второму понятому отдельно разъяснил права понятых. После чего ФИО4 начал проводить осмотр. В начале осмотра ФИО4 попросил кинолога ФИО42 применить служебную собаку. Собака обследовала участок местности и села около свертка из изоляционной ленты черного цвета. Кинолог ФИО42 сказал участникам осмотра, что собака своим поведением, а именно посадкой, указывает на то, что в данном месте собака чует запах наркотического средства. Далее ФИО4 продолжил проводить осмотр и в ходе проведения осмотра вынул из земли сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Данный сверток ФИО4 изъял, положил в пустой бумажный конверт, который упаковал, оклеил фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати, на конверте сделал пояснительную надписью, и все участники осмотра поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра других предметов и веществ с данного участка местности не изымалось. По факту осмотра участка местности ФИО4 составил протокол, который прочитал вслух всем участникам осмотра места происшествия. Ни от кого из участников осмотра места происшествия никаких замечаний и заявлений по поводу содержания протокола, составленного ФИО4 не поступило, и составленный ФИО4 протокол был подписан всеми участниками осмотра. На этом производство осмотра было закончено (т.2 л.д. 120-121);

показаниями свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №3, ФИО4 А.А. (сотрудников полиции), свидетеля Свидетель №12 (понятой), которые в ходе предварительного расследования давали аналогичные показания, которые согласуются с вышеприведенными показаниями самого подсудимого и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №7, об обстоятельствах задержания, доставления, личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ОМВД России по г. ФИО4, осмотра квартиры и показаниям свидетелей Свидетель №7, Свидетель №11 об обстоятельствах проведения мероприятия с целью проверки мест, фотографии которых имелись в телефоне ФИО1 на предмет обнаружения возможных тайников («закладок») с наркотическими средствами и обнаружения тайника «закладки» по информации из телефона ФИО1, с показаниями свидетеля Свидетель №5 (кинолог) о применении им служебной собаки (Т. 2 л.д. 97-100, 101-103, 104-106, 107-109, 110-113, 122-123);

показаниями свидетеля Свидетель №13, о нижеследующем. В своей личной собственности она имеет N... города ФИО4. С целью получения дополнительного заработка, примерно в начале 2024 года она на сайте объявлений «Авито» разместила объявление о том, что ею сдается N... города ФИО4. В объявлении о сдаче квартиры ею было указано, что она осуществляет заселение после 14 часов. Также в объявлении она указала принадлежащий ей номер сотового телефона. 13 мая 2024 года после 14 часов и до 18 часов, точное время она уже не помнит, ей на сотовый телефон поступил телефонный звонок. В ходе телефонного разговора молодой человек поинтересовался у нее по поводу аренды N... города ФИО4 до утра 14 мая 2024. Она ответила, что может сдать указанную квартиру до 10 часов 14 мая 2024 года. Со звонящим молодым человеком она обговорила цену в 1000 рублей за съем квартиры на указанный период времени. Для заселения в квартиру она договорилась со звонящим ей молодым человеком встретится около второго подъезда N... города ФИО4. В ходе телефонного разговора молодой человек не представился. Далее 13 мая 2024 года примерно около 18 часов, точное время она не помнит, около второго подъезда N... города ФИО4 она встретилась с молодым человеком. Молодой человек был один. При встрече с данным молодым человеком она поднялась с ним в N.... В указанной квартире она попросила молодого человека, чтобы тот показал ей свой паспорт. Молодой человек, который собирался снять у нее квартиру, передал ей свой паспорт. Она сверила фотографию в паспорте с внешностью молодого человека и посмотрела его регистрацию. После того, как она посмотрела паспорт молодого человека, она передала ему ключи от N... города ФИО4. Молодой человек, который снял у нее квартиру, передал ей 1000 рублей за пользование квартирой в период примерно с 18 часов 00 минут 13 мая 2024 года по 10 часов 00 минут 14 мая 2024 года. Она предупредила данного молодого человека, что, когда он уйдет из квартиры, ключ от квартиры он должен положить под половик, лежащий перед входной дверью в N.... Также она попросила, чтобы данный молодой человек написал ей смс сообщение или позвонил и сообщил, что оставил ключи и ушел из квартиры. После чего молодой человек остался в N... города ФИО4, а она ушла. ДД.ММ.ГГГГ, во сколько именно она уже точно не помнит, молодой человек сообщил ей, что ушел из квартиры и оставил ключ под ковриком у входной двери в квартиру. В ходе ее допроса на столе у следователя она увидела копию паспорта гражданина ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она по фотографии сразу узнала внешность молодого человекам, который 13 мая 2024 года снял принадлежащую ей N... города ФИО4. Таким образом, она поняла, что ДД.ММ.ГГГГ квартиру у нее снял ФИО5. Чем в период с 18 часов 13 мая 2024 года по 10 часов 14 мая 2024 года ФИО1 занимался в принадлежащей ей N... города ФИО4 ей неизвестно (т.2 л.д. 126-127);

показаниями свидетеля Свидетель №1, о нижеследующем. Весной 2024 года, точное число и месяц он уже не помнит, в компьютерном клубе, расположенном в N... в городе ФИО4, он познакомился с ФИО1. После знакомства с ФИО41 он обменялся с ним номерами сотовых телефонов. С момента его знакомства с ФИО41, последний просто являлся его знакомым, дружеских отношения он с ним не поддерживал. С ФИО1 он периодически встречался в компьютерном клубе на N... в городе ФИО4, где они играли в компьютерные игры. С момента его знакомства с ФИО2 ему стало известно, что ФИО41 так же, как и он обучается в ЕГУ им. ФИО16 в городе ФИО4, а также является футболистом и играет в ФК «Елец». 16 мая 2024 года примерно около 15 часов 00 минут он приехал в ресторан «Вкусно и точка» на N... в городе ФИО4. Спустя некоторое время, как ему кажется, возможно один час, точно время он не помнит, в вышеуказанном ресторане он встретил своего знакомого ФИО1. В ресторане ФИО2 посидел с ним в то время. ФИО2 предложил ему прогуляется совместно с ним по городу Ельцу. Он согласился прогуляться с ФИО2, так как в тот момент у него было свободно время. Выйдя из ресторана «Вкусно и точка» он совместно с ФИО2 зашли за указанный ресторан, и они пошли мимо гаражей, которые расположены за рестораном «Вкусно и точка» и вдоль автомобильной дороги «М-4 Дон», проходящей через N.... Почему они пошли указанным маршрутом, он не помнит. Так проходя вдоль гаражей, расположенных за рестораном «Вкусно и точно», ФИО2 прошел в проем, расположенный между двумя металлическими гаражами, а его попросил подождать. Он в это время остался ожидать ФИО2 на дороге около гаражей. Чем занимался ФИО2 в проеме, расположенном между двумя металлическими гаражами, расположенными за рестораном «Вкусно и точно», он не видел, так как ему не было видно самого ФИО2. В указанном месте ФИО2 находился около одной минуты. Спустя примерно около одной минуты, ФИО2 вышел из проема между двумя металлическими гаражами и подошел к нему, и они пошли дальше вдоль гаражей. Пройдя вдоль гаражей, они с ФИО2 пришли к дачному кооперативу. Далее они прошли на территорию дачного кооператива и пошли по ряду, который расположен ближе всего к автомобильной дороге «М-4 Дон». Проходя по дороге между домами в дачном кооперативе, ФИО2 примерно около двух раз останавливался, отходил с дороги в прилегающие кусты, что-то клал на землю, после чего фотографировал данное место на свой телефон. Чем конкретно занимался ФИО2, а также зачем ФИО2 фотографировал места, где он (ФИО2) останавливался, он у ФИО2 не спрашивал, так как ему это было неинтересно, и сам ФИО2 об этом ему не говорил. Далее, проходя по дороге, ведущей по дачному кооперативу, он и ФИО2 вышли к месту, где находилось, как ему кажется, ритуальное предприятие по изготовлению памятников. Проходя вдоль территории, где расположено ритуальное предприятие к нему и ФИО2 навстречу вышли несколько молодых парней, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сказали, что подозревает его и ФИО2 в хранении наркотических средств. После того как он и ФИО2 были задержаны, его и ФИО2 развели в разные стороны. Он сразу сказал сотрудникам полиции, что у него при себе нет никаких наркотических средств и других запрещенных предметов и веществ. О чем с сотрудниками полиции разговаривал ФИО2, он не слышал. Находясь на месте задержания, от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО1 при себе находятся наркотические средства. Какие-именно и сколько у ФИО2 было наркотических средств он не знает и ему никто об этом не говорил. О том, что у ФИО1 при себе находились наркотические средства для него стало неожиданностью и он об этом ничего не знал. После того, как его и ФИО2 задержали сотрудники полиции, спустя некоторое время его и ФИО2 доставили в здание ОМВД России по городу Ельцу. Когда 16 мая 2024 года ФИО2 встретился с ним в ресторане «Вкусно и точно», ФИО2 не говорил ему о том, что у него (ФИО2) при себе находятся наркотические средства (т.2 л.д. 144-145);

Кроме показаний ФИО1 и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается материалами дела: 

рапортом старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 от 16 мая 2024 года, согласно которому 16 мая 2024 года в 17 часов 10 минут, около дачного участка №***, расположенного в шестом квартале садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе ФИО4 N..., в соответствии со ст. 27.1 КоАП РФ по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ задержан ФИО1, который может незаконно хранить при себе наркотические средства. В целях обеспечения производства по делу об административном правонарушении, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ ФИО1 был доставлен в административное здание ОМВД России по г. ФИО4 (т.1 л.д. 70);

протоколом об административном задержании от 16 мая 2024 года, согласно которому 16 мая 2024 года в период с 19 часов 14 минут по 20 часов 28 минут, в помещении дежурной части ОМВД России по г. ФИО4, по адресу: N..., ул. N... проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом кармане жилетки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято двадцать два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, под которой была видна фольга и полимерные пакетики с веществом внутри. В правом боковом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 11» в корпусе красного цвета, в чехле из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д. 72-77);

рапортом старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 от 16 мая 2024 года, согласно которому 16 мая 2024 года в 17 часов 10 минут, около дачного участка №***, расположенного в шестом квартале садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе ФИО4 N..., в соответствии со ст. 27.1 КоАП РФ по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ задержан ФИО1, который может незаконно хранить при себе наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО1 при нем обнаружены свертки из изоленты предположительно с наркотическим средством внутри. При данных обстоятельствах имеются основания полагать, что ФИО1 по месту своего жительства по адресу: N..., может незаконно хранить наркотические средства (т.1 л.д. 89);

протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2024 года, согласно которому 16 мая 2024 года в период с 21 часа 49 минут по 23 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия - N... города ФИО4 N... обнаружены и изъяты: сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, множество зип-пакетов с застежками в верхней части, 27 магнитов круглой формы, 18 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри и 14 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, электронные весы в корпусе черного цвета. Участвовавший в проведении осмотра квартиры ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе осмотра свертки с наркотическим средством внутри он (ФИО2) хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта через тайники («закладки») на территории города Ельца, обнаруженные и изъятые электронные весы и зип-пакеты, он использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств (т.1 л.д. 90-94);

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. ФИО4 ФИО22 от 21 мая 2024 года, согласно которому 21 мая 2024 года в 12 часов 01 минуту в дежурную часть ОМВД России по г. ФИО4 от оперуполномоченного отдела наркоконтроля Свидетель №7 поступило сообщение о том, что на территории гаражного кооператива на участке местности имеющем географическими координатами 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, в тайнике между гаражами, обнаружен сверток черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 103);

протоколом осмотра места происшествия от 21 мая 2024 года, согласно которому 21 мая 2024 года в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося между двумя металлическими гаражами, расположенными на расстоянии 30 метров в южном направлении от N... города ФИО4 N..., имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, в земле, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с вещество внутри (т.1 л.д. 104-107);

актом о применении служебной собаки инспектора кинолога ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №5 от 21 мая 2024 года, из которого следует, что 21 мая 2024 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося между двумя металлическими гаражами, расположенными на расстоянии 30 метров в южном направлении от N...Г по N... города ФИО4 N..., имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, применена служебная собака и в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 110);

справкой об исследовании №*** от 22 мая 2024 года, согласно выводам, которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси составили – 0,95 грамма (т.1 л.д. 113);

сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 23.05.2024, согласно которому следователю для использования в качестве доказательств по уголовному делу переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных 16.05.2024 в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 129-130);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23 мая 2024 года, согласно которого следователю представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных 16.05.2024 в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 131-132);

рапортом начальника отдела наркоконтроля ОМВД России по г. ФИО4 ФИО18 от 16 мая 2024 года, из которого следует, что 16 мая 2024 года начальником ОМВД России по г. ФИО4 ФИО19, сотрудникам отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 дано разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «IPhone 11» («Айфон 11»), принадлежащего ФИО1 (т.1 л.д. 133);

актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов документов» от 16 мая 2024 года, согласно которому в ходе исследования сотового телефона «IPhone 11» («Айфон 11»), принадлежащего ФИО1, установлено, что исследуемый сотовый телефон имеет название «IPhone 11», номер модели №***/А, серийный номер №***. В ходе изучения содержимого функции «Фото» установлено, что в данной функции имеются фотографии с изображением участков местности, на которых имеются возможные тайники («закладки») с возможно находящимися в них наркотическими средствами. Также в функции «Фото» имеются скриншоты переписки ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» с неизвестным лицом с абонентским номером +№*** о незаконном обороте наркотических средств. Кроме того, в функции «Фото» имеются фотографии с изображением электронных весов, на которых находится стеклянная кружка с веществом белого цвета, фотографии свертков, обмотанных изоляционными лентами черного и зеленого цвета. В программной оболочке исследуемого сотового телефона обнаружен интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»). В интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») обнаружен аккаунт «Qiqi» и «привязанный» к нему абонентский номер +№*** имя пользователя «@.............», дата рождения указана как «26 май», сведения о себе «сар». В ходе изучения интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм») было установлено, что одним из абонентов, с которым ФИО1 вел переписку в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») с аккаунта «Qiqi» с абонентским номером +№***, является неизвестное лицо с абонентским номером +№*** и именем пользователя «@karabass02». В ходе изучения переписки ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») с неизвестным лицом с абонентским номером +№*** было установлено, что данная переписка велась с ДД.ММ.ГГГГ на тему незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»). Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «IPhone 11», номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №***, в корпусе красного цвета, принадлежащего ФИО1, записаны на диск №*** (т.1 л.д. 134-135);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16 мая 2024 года, согласно которого принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 136);

актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16 мая 2024 года, согласно которого 16 мая 2024 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного с применением средств видео-аудиозаписи, состоялась беседа с ФИО1 в ходе которой, ФИО1 рассказал о своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через тайники («закладки») на территории города Ельца. С целью недопущения утраты информации, которая может иметь значение для доказывания, результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО1, записаны на диск СD-R №URB208143317C22 (т.1 л.д. 137);

актом просмотра диска СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение» проведенных 16 мая 2024 года, согласно которого при просмотре содержимого диска установлено, что на диске имеется 99 файлов с фотографиями. На 99 фотографиях, находящихся на диске СD-R №URB208143317C22 зафиксирован сотовый телефон «IPhone 11» в корпусе красного цвета в чехле из полимерного материала черного цвета с фотографиями находящимися в функции «Фото» на указанном телефоне, на указанных фотографиях зафиксированы: изображения различных участков местности, скриншоты переписки ФИО1 в интернет-мессенджер «Telegram» с неизвестным лицом с абонентским номером №***, изображения электронных весов, на которых находится стеклянная кружка с веществом белого цвета, свертки, обмотанные изоляционными лентами черного и зеленого цвета. На диске имеется видеофайл «VID-20241007-WA0001». При просмотре видеофайла «VID-20241007-WA0001» установлено, что указанный видеофайл содержит видеозапись беседы старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №2 с ФИО1. На указанной видеозаписи ФИО1 отвечает на вопросы Свидетель №2 (т.1 л.д. 138);

сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 16.01.2025, согласно которого следователю для использования в качестве доказательств по уголовному делу переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина по продаже наркотических средств «.............» (т.1 л.д. 141-142);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.01.2025, согласно которого следователю представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» в отношении интернет-магазина по продаже наркотических средств «.............» (т.1 л.д. 143-144);

рапортом старшего оперуполномоченного отделения по противодействию наркоугрозе в сети Интернет УНК УМВД России по N... Свидетель №10 от 10 января 2025 года, согласно которого 10 января 2025 года заместителем начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по N... ФИО23, сотрудникам УНК УМВД России по N..., дано разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина по продаже наркотических средств «.............», расположенного на Darknet-маркетплейсе «.............» (т.1 л.д. 145);

актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 11 января 2025 года, согласно которого в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия установлено, что интернет-магазин «.............» осуществляет свою преступную деятельность в теневом секторе сети «Интернет» - «.............» на интернет площадке по продаже наркотиков «.............» по адресу: «N...», вход на который осуществляется при использовании Tor браузера и VPN. Указанный интернет-магазин специализируется на продаже наркотических средств, в том числе наркотического средства – мефедрон, через систему тайников («закладок») и безналичного расчета на территории России в том числе и на территории Липецкой области. При нажатии на вкладку интернет-магазина «Карабас», открывается главная станица, где «открывается» витрина данного магазина с различными вкладками, такими как: «Форум», «Товары», «Отзыв», «Вакансии». При нажатии на вкладку «Форум», на главной странице интернет-магазина «Карабас» открывается окно, в котором указаны ссылки на различные темы, относящиеся к деятельности указанного интернет-магазина. Можно задать организаторам магазина интересующие вопросы, путем написания текстовых сообщений. При нажатии на вкладку «Товары», открывается ассортимент наркотических средств, имеющихся в продаже в интернет-магазине «.............», с указанием их стоимости. При нажатии на конкретный вид наркотического средства нужно выбрать город на территории России, в котором можно приобрести наркотическое средство в интернет-магазине «.............». Во вкладке «Отзывы», обнаружены различные отзывы «покупателей» интернет-магазине «.............» о деятельности указанного интернет-магазина и о продаваемой в нем продукции, а именно наркотических средствах. Во вкладке «Вакансии» обнаружена информация по вопросам трудоустройству в интернет-магазин «.............» на должности: «курьера», «курьера натур», «HR менеджера», «Курьер переход из магазина», «ULTIMA доставка кокаина», «бухгалтер», «маркетолог», «админ», «служба безопасности». При изучении информации, находящейся на главной странице интернет-магазина «.............» установлено, что в данном интернет-магазине действует оператор, который проводит инструктажи с «закладчиками» наркотических средств о принципах их работы, соблюдении мер безопасности, координирует действия «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, дает указания «закладчикам» наркотических средств, указывает вид количество наркотических средств, которые необходимо разместить в тайниках («закладка») в определенных районах городов и различных городах на территории России, получает от «закладчиков» сообщения с фотографиями тюников («закладок») с наркотическими средствами с географическими координатами и описанием мест их размещения на различных территориях. Данным оператором является неизвестное лицо, зарегистрировавшееся в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под именем пользователя «@.............») (т.1 л.д. 146);

актом просмотра диска с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» проведенных 11 января 2025 года, согласно которого при просмотре содержимого диска рег. №*** установлено, что на диске имеется папка «Наведение справок», которая содержит в себе 32 фотоизображения, на которых представлена витрина интернет-магазина по продаже наркотических средств «.............» (т.1 л.д. 163);

протоколом выемки от 04 июня 2025 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №2 изъят бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде с сотовым телефоном «IPhone 11» в корпусе красного цвета в чехле черного цвета, обнаруженными и изъятыми 16.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 (т.1 л.д. 166-168);

протоколом выемки от 10 июня 2025 года, согласно которого у свидетеля ФИО4 А.А. изъят бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде с наркотическим средством и его первоначальной упаковкой, обнаруженными и изъятыми 21 мая 2024 года в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии около 30 метров в южном направлении от N... города ФИО4, имеющего географические координаты 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы (т.1 л.д. 180-182);

заключением эксперта №*** от 27 июня 2024 года, согласно выводам которого: на поверхности электронных весов имеются следы ? - пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного наркотического средства N-метилэфедрона. Определить массу ? - пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества (т.1 л.д. 207-209);

заключением эксперта №*** от 28 июня 2024 года, согласно выводам которого: вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 30 метров в южном направлении от N... города ФИО4, имеющего географические координаты 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси составила – 0,93 грамма. Согласно копии справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса составляла – 0,95 грамма (т.1 л.д. 216-219);

протоколом осмотра предметов от 17 июля 2024 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, массой 0,91 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, пронумерованный цифрой «837». Фрагмент фольги. Фрагмент изоляционной ленты черного цвета. 27 магнитов круглой формы. 61 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части на каждом. Электронные весы в корпусе черного цвета с надписью белого цвета «JBH» на верхней крышки со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 241-242);

протоколом осмотра предметов от 14 июня 2024 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: сотовый телефон «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** 1 в корпусе красного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G, чехол из полимерного материала черного цвета. В ходе осмотра сотового телефона «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** в корпусе красного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G установлено, что в указанном телефоне имеется функция «Фото» в которой находятся фотографии скриншотов переписки с неизвестным лицом с именем «.............», а также скриншоты переписки с неизвестным лицом с абонентским номером +№*** на тему незаконного сбыта наркотических средств. 

Имеется фотография участка местности, на котором находится бытовой мусор, автомобильная покрышка. С правой стороны кадра зафиксирован металлический лист, окрашенный синей эмалью, с левой стороны кадра зафиксирован угол металлического строения с металлической петлей. В левом нижнем углу кадра имеются надписи: «Широта: 52.№*** Долгота: 38:№*** Возвышение: №*** м Точность: 12.41 м. Время: 16-05-2024 16:57:37. Фотография датирована 16 мая 2024 года в 16 ч. 57 м. 

Имеется фотография участка местности, на котором находится бытовой мусор, автомобильная покрышка. С правой стороны кадра зафиксирован металлический лист, окрашенный синей эмалью, с левой стороны кадра зафиксирован угол металлического строения с металлической петлей. На фотографии имеется стрелка красного цвета, которая ведет к точке красного цвета, расположенной перед автомобильной покрышкой. В левом нижнем углу кадра имеются надписи: «Широта: 52.№*** Долгота: 38:№*** Возвышение: 189.03+-12.12 м Точность: 12.41 м. Время: 16-05-2024 16:57:37. Фотография датирована 16 мая 2024 года в 16 ч. 58 м. 

В телефоне имеется значок с обозначением интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»). При нажатии на значок в виде «Настройки» на экране осматриваемого телефона появляются настройки интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»), фотография ФИО1 и запись об аккаунте в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), а именно: «.............», а также «привязанном» к нему абонентском номере, а именно +№***» @ .............». В «Настройках имеется функция «Мой профиль». При нажатии на функцию «Мой профиль» на экране осматриваемого сотового телефона появляются следующие надписи: фотография ФИО1, надпись «.............», в сети, мобильный +№***, имя пользователя «@.............», дата рождения 26 май, о себе «сар». При нажатии на надпись «Архив» на экране осматриваемого телефона появляются чаты, в которых ФИО1 со своего аккаунта в интернет-мессенджере «Telegram» вел переписку с различными абонентами. Одним их абонентов, с которым ФИО1 вел переписку со своего аккаунта в интернет-мессенджере «Telegram» является абонент с номером +№***. Аватарка данного неизвестного абонента представляет собой круг желтого цвета с изображением лица мужчины в шляпе с усами и бородой. При нажатии на аватарку на экране осматриваемого сотового телефона появляются данные об абоненте, а именно: заставка в виде картинки с изображением круга желтого цвета с изображением лица мужчины в шляпе с усами и бородой. Надпись №*** был (а) недавно. Мобильный №***. Имя пользователя «@.............». Переписка ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» с абонентом, использовавшим абонентский номер №*** и имя пользователя «@.............» начинается 15 мая 2024 года в 19 часов 11 минут и заканчивается 16 мая 2024 года в 00 часов 10 минут. Данная переписка ведется на нему незаконного сбыта наркотических средств (т.2 л.д. 1-3);

протоколом осмотра предметов от 19 декабря 2024 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: сотовый телефон «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** 1 в корпусе красного цвета, чехол из полимерного материала черного цвета.

В ходе осмотра телефона установлено, что на экране осматриваемого сотового телефона имеется значок функция «Фото». При открытии функции «Фото» обнаружены фотографии, хранящиеся в памяти осматриваемого сотового телефона. Данные фотографии представляют собой скриншоты переписки с неизвестным лицом с именем «.............», а также скриншоты переписки с неизвестным лицом с абонентским номером №*** на тему незаконного сбыта наркотических средств. 

В телефоне имеется значок с обозначением интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»). Одним их абонентов, с которым ФИО1 вел переписку со своего аккаунта в интернет-мессенджере «Telegram» является абонент с номером №***. Аватарка данного неизвестного абонента представляет собой круг желтого цвета с изображением лица мужчины в шляпе с усами и бородой. При нажатии на аватарку на экране осматриваемого сотового телефона появляются данные об абоненте, а именно: заставка в виде картинки с изображением круга желтого цвета с изображением лица мужчины в шляпе с усами и бородой. Надпись №*** был (а) недавно. Мобильный №***. Имя пользователя «@.............». Переписка ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») с абонентом, использовавшим абонентский номер +№*** и имя пользователя «@.............» начинается 15 мая 2024 года в 19 часов 11 минут:

15 мая 2024 г. в 19 ч. 11 м. абонент с номером +№*** отправил ФИО1 сообщение с текстом: «когда витрину пополнишь?».

15 мая 2024 г. в 21 ч. 31 м. ФИО1 отправил абоненту с номером +№*** сообщение с текстом: «завтра пойду».

15 мая 2024 г. в 21 ч. 38 м. ФИО1 отправил абоненту с номером +№*** сообщение с текстом: «я только позавчера фасанул, вчера и сегодня был с девчонкой».

15 мая 2024 г. в 21 ч. 38 м. ФИО1 отправил абоненту с номером №*** сообщение с текстом: «завтра на роскид пойду))».

15 мая 2024 г. в 22 ч. 01 м. абонент с номером +№*** отправил ФИО1 сообщение с текстом: «шеф ждет пополнение витриныочееееееееень?».

15 мая 2024 г. в 23 ч. 37 м. ФИО1 отправил абоненту с номером №*** сообщение с текстом: «завтра будет все».

15 мая 2024 г. в 23 ч. 49 м. ФИО1 отправил абоненту с номером №*** сообщение с текстом: «я очень постараюсь завтра как можно больше».

15 мая 2024 г. в 23 ч. 49 м. ФИО1 отправил абоненту с номером №*** сообщение с текстом: «потому что потом меня 2 дня не будет вообще в городе».

16 мая 2024 г. в 00 ч. 10 м. ФИО1 отправил абоненту с номером №*** сообщение с текстом: «штук 20 хотя бы».

Переписка ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») с абонентом, использовавшим абонентский номер №*** и имя пользователя «@.............» заканчивается 16 мая 2024 года в 00 часов 10 минут (т.2 л.д. 35-38);

протоколом осмотра предметов от 14 октября 2024 года, согласно которого осмотрены предметы, признанные вещественными доказательствами: диск СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных 16.05.2024 в отношении ФИО1

В ходе осмотра указанного диска с записями результатов оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», проведенных 16.05.2024 года, осмотрены 99 фотографий находящиеся на указанном диске. Среди данных фотографий имеется фотография под номером IMG 20240516172947. На указанной фотографии изображен сотовый телефон «IPhone 11» в чехле из полимерного материала черного цвета, в лефом нижнем углу на данной фотографии имеется надпись: 2024.05.16 17:29. На экране сотового телефона отображена фотография с изображением участка местности, на котором находится бытовой мусор, автомобильная покрышка. С правой стороны кадра зафиксирован металлический лист, окрашенный синей эмалью, с левой стороны кадра зафиксирован угол металлического строения с металлической петлей. На фотографии, изображенной на экране сотового телефона, имеется стрелка красного цвета, которая ведет к точке красного цвета, расположенной перед автомобильной покрышкой. На фотографии, изображенной на экране сотового телефона в левом нижнем углу, имеются надписи: «Широта: 52.№*** Долгота: 38:№*** Возвышение: 189.03+-12.12 м Точность: 12.41 м. Время: 16-05-2024 16:57:37. На фотографии с номером IMG 20240516172947 в верхней части отображенного экрана сотового телефона, имеются надписи: 17:31 назад 2 из 3.

На осмотренном диске имеется видео файл VID-20241007-WA0001 с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 16.05.2024 в отношении ФИО1 При просмотре указанного видео – файла установлен диалог ФИО1 с оперативным сотрудником отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 в ходе которого ФИО1 рассказывает о своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через тайники («закладки») (т.2 л.д. 47-48);

протоколом осмотра предметов от 14 октября 2024 года, согласно которого осмотрены предметы, признанные вещественными доказательствами: диск «DVD-R рег. №24/1755 от 11.01.25 г.» с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 11 января 2025 года, с информацией о деятельности интернет-магазина «Карабас» по продаже наркотических средств (т.2 л.д. 54-56);

протоколом осмотра предметов от 22 января 2025 года, согласно которого осмотрены предметы, признанные вещественными доказательствами: лист форма А-4 со сведениями о счетах, открытых в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.N... листа формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... форма А-4 со сведениями о счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... CD-R № LH6167DD031222 444 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... форма А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 (т.2 л.д. 76-79);

справкой ООО «Т2 Мобайл» №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сим-карте с номером 89№*** принадлежит абонентский номер +№***, зарегистрированный на ФИО5 (т.3 л.д. 68);

вещественными доказательствами: наркотическим средством – смесью, массой 0,91 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Пустым полимерным пакетиком с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, пронумерованный цифрой «837». Фрагментом фольги. Фрагментом изоляционной ленты черного цвета. 27 магнитов круглой формы. 61 пустой полимерным пакетиком с застежкой и полосой красного цвета в верхней части на каждом. Электронными весами в корпусе черного цвета с надписью белого цвета «JBH» на верхней крышки со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 249);

сотовым телефоном «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** в корпусе красного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G, чехол из полимерного материала черного цвета (т.2 л.д. 34);

диском СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных 16.05.2024 в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 53);

диском «DVD-R рег. №*** от ДД.ММ.ГГГГ.» с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 11 января 2025 года, с информацией о деятельности интернет-магазина «Карабас» по продаже наркотических средств (т.2 л.д. 75);

листом формы А-4 со сведениями о счетах, открытых в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1 Тремя листами формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с 01.12.2023 по 16.05.2024, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1. Листом формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1. Листом форма А-4 со сведениями о счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Диском CD-R № LH6167DD031222 444 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с 01.12.2023 по 16.05.2024, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Листом формы А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с 01.12.2023 по 16.05.2024, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (т.2 л.д. 88-89).

По второму преступлению.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, в том числе в ходе проверки показаний на месте от 16.10.2024, которые приведены выше в описательно мотивировочной части приговора ( т.2 л.д.165-167, 172-173,179-185, 186-190, 220-221, 222-225, 244-246);

показаниями свидетеля Свидетель №7, которые приведены выше в описательно-мотивировочной части приговора, а также о нижеследующем. ДД.ММ.ГГГГ начальником ОНК ОМВД России по городу ФИО4 ФИО18 ему и оперуполномоченному ФИО4 А.А. было поручено провести мероприятия на предмет установления наркотических средств в местах, фотографии которых им были обнаружены ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «IPhone 11» принадлежащего ФИО5 В случае обнаружения им тайника («закладки») с наркотическим средством, оперуполномоченный ФИО4 А.А. должен был провести осмотр места происшествия - участка местности, где обнаружен тайник («закладка») и в ходе проведения осмотра места происшествия изъять обнаруженную «закладку» предположительно с наркотическим средством внутри. Для проведения вышеуказанных мероприятий был приглашен кинолог Свидетель №5 со служебной собакой и двое понятых. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, возле здания отдела полиции города ФИО4 собрались он, оперуполномоченный ФИО4 А.А., кинолог Свидетель №5 со служебной собакой и двое понятых. Оперуполномоченный ФИО4 представился понятым, а также представил понятым его и кинолога Свидетель №5 ФИО4 А.А. объяснил понятым, что понятые совместно с сотрудниками полиции проедут по разным местам на территории города ФИО4, где он в их присутствии, а также в присутствии сотрудников полиции будет искать тайники («закладки») с наркотическими средствами. При обнаружении им тайника («закладки») предположительно с наркотическим средством, ФИО4 в присутствии лиц, при которых был обнаружен тайник («закладка») проведет осмотр участка местности, где был обнаружен тайник («закладка») и в ходе осмотра изымет обнаруженный тайник («закладку»). По имевшимся у него данным, полученным ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования сотового телефона ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ они приехали на 6 квартал садового некоммерческого товарищества «Садовод», расположенного между N... города ФИО4 и альтернативным участком автодороги «М-4 Дон» проходящим через N.... 6 квартал садоводческого товарищества «Садовод» находится в непосредственной близости от проезжей части альтернативного участка автодороги «М-4 Дон». На участке местности, на который они приехали, находился заброшенный дачный участок, огороженный металлической сеткой, перед которой на земле лежал фрагмент листа шифера. Данный участок местности находится на расстоянии около 20 метров от проезжей части альтернативного участка автодороги «М-4 Дон» по направлению движения автотранспорта в сторону N.... Участок местности, на котором они собрались полностью совпадал с фотографией, обнаруженной им в ходе исследования сотового телефона ФИО5 Он сказал всем присутствовавшим, что согласно имеющихся у него данных, в земле под фрагментом листа шифера может находится «закладка» с наркотическим средством. В присутствии понятых, ФИО4 А.А. и кинолога Свидетель №5, он поднял фрагмент листа шифера и начал искать «закладку». В земле он обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета предположительно с наркотическим средством внутри, на который попросил обратить внимание всех присутствовавших. По факту обнаружения свертка из изоляционной ленты черного цвета предположительно с наркотическим средством внутри он позвонил в дежурную часть ОМВД России по городу ФИО4 и сделал соответствующее обращение. ФИО4 объяснил понятым, Свидетель №5 и ему, что с целью изъятия обнаруженного свертка из изоляционной ленты черного цвета предположительно с наркотическим средством внутри, ФИО4 в присутствии всех вышеуказанных лиц проведет осмотр места происшествия, то есть участка местности, где им обнаружен сверток. Перед проведением осмотра места происшествия ФИО4 разъяснил понятым, Свидетель №5 и ему права и обязанности лиц, участвующих в осмотре, понятым отдельно разъяснил права и обязанности понятых. После чего ФИО4 А.А. в присутствии всех вышеуказанных лиц начал проводить осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия было установлено, что осматриваемый участок местности имеет географические координаты 52.№*** градуса северной широты и 38.№*** градусов восточной долготы. Перед проведением осмотра ФИО4 попросил кинолога Свидетель №5 применить служебную собаку. По команде кинолога ФИО42 собака начала обследовать участок местности, на котором находились участники осмотра. В ходе обследования собака села около обнаруженного им свертка из изоляционной ленты черного цвета. Кинолог Свидетель №5 сказал, что собака своей посадкой указывает на то, что собака чует в данном месте запах наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 вынул из земли обнаруженный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, который ФИО4 изъял и положил в пустой бумажный конверт, который упаковал, оклеил фрагментами листов бумаги с оттисками круглой печати «№*** УМВД России по N...», на лицевой стороне конверта ФИО4 сделал пояснительную надписью и все участники осмотра поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра больше ничего обнаружено и изъято не было. По результатам осмотра места происшествия ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, который прочитал вслух всем участникам осмотра. Ни от кого из участников осмотра никаких замечаний и заявлений по поводу содержания протокола, составленного ФИО4 не поступило. После чего все участники осмотра подписали составленный ФИО4 протокол (т.2 л.д. 93-96);

показаниями свидетеля Свидетель №12, которые приведены выше в описательно-мотивировочной части приговора, а также о нижеследующем. ФИО4 указал ему на мужчину и сказал, что данный мужчина также приглашен для участия в осмотрах участков местности в качестве понятого. Кроме того, ФИО4 представил ему и второму понятому сотрудников полиции Свидетель №7 и кинолога ФИО42, который был с собакой. ФИО4 объяснил, что он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции проедут по разным участкам местности на территории города ФИО4, где сотрудник полиции Свидетель №7 в их присутствии будет искать так называемые «закладки» с наркотиками. ФИО4 сказал, что при обнаружении Свидетель №7 «закладки» с наркотиками он (ФИО4), в присутствии его, второго понятого, Свидетель №7 и кинолога ФИО42 проведет осмотр участка местности, где будет обнаружена «закладка» и в ходе осмотра изымет обнаруженную «закладку». С сотрудниками полиции он и второй понятой проехали на территории садового товарищества «Садовод», которое расположено между N... города ФИО4 и автодорогой «М-4 Дон» проходящей через N.... Свидетель №7 объяснил им, что на территории садового товарищества «Садовод» может находится «закладка» с наркотиками. На автомобиле они проехали на квартал, который находится первым от проезжей части автодороги «М-4 Дон». На участке местности куда они приехали находился заброшенный дачный домик, огороженный металлической сеткой, перед которой на земле лежал фрагмент листа шифера. Свидетель №7 сказал, что по имеющимся данным, в земле под фрагментом листа шифера у заброшенного дачного домика может находится «закладка» с наркотиком. Свидетель №7 в присутствии его, второго понятого, сотрудников полиции ФИО4 и ФИО42 поднял с земли фрагмент листа шифера. Спустя несколько минут поиска Свидетель №7 попросил всех присутствующих обратить внимание на сверток из изоленты черного цвета, который лежал в земле, на месте, где лежал фрагмент листа шифера. Обнаружив указанный сверток Свидетель №7, позвонил по телефону в отдел полиции и сказал, что обнаружил сверток, внутри которого, возможно, находится наркотик. Сотрудник полиции ФИО4 объяснил, что для изъятия обнаруженного Свидетель №7 свертка из изоленты черного цвета, необходимо провести осмотр участка местности перед заброшенным дачным домиком. Перед осмотром ФИО4 объяснил всем участникам осмотра права и обязанности лиц, участвующих в осмотре, а ему и второму понятому разъяснил права понятых при проведении осмотра. В начале осмотра ФИО4 дал указание кинологу ФИО42 применить служебную собаку. Собака по команде ФИО42 начала обнюхивать место перед заброшенным дачным домиком и села около свертка из изоленты черного цвета обнаруженного Свидетель №7. ФИО42 сказал, что собака своей посадкой указывает на то, что в данном месте собака чует запах наркотиков. После работы собаки, ФИО4 продолжил проводить осмотр, в ходе которого вынул из земли обнаруженный Свидетель №7 сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри. Обнаруженный сверток из изоленты черного цвета, ФИО4 изъял и поместил в пустой бумажный конверт, который упаковал, оклеил листами бумаги с оттисками круглой печати, на конверте сделал пояснительную надписью, и все присутствовавшие поставили свои подписи. По результатам осмотра ФИО4 составил протокол, который прочитал вслух всем участникам осмотра. От участников осмотра места никаких замечаний и заявлений по поводу содержания протокола не поступило и составленный ФИО4 протокол был подписан всеми участниками осмотра (т.2 л.д. 122-123);

показаниями свидетелей ФИО4 А.А. (сотрудник полиции), Свидетель №5 (кинолог) и Свидетель №11 (понятой), которые согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №12 об обстоятельствах проведения мероприятия с целью проверки мест, фотографии которых имелись в телефоне ФИО5 на предмет обнаружения возможных тайников («закладок») с наркотическими средствами и обнаружения тайника «закладки» по информации из телефона ФИО5, о применении служебной собаки (т.2 л.д.107-109, 110-113, 120-121). 

показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №10 (сотрудников полиции), свидетелей Свидетель №6 (понятой), Свидетель №13, Свидетель №1, которые были приведены выше в описательно-мотивировочной части приговора. Данные свидетели, в ходе предварительного расследования давали показания, которые согласуются с вышеприведенными показаниями самого подсудимого, об обстоятельствах задержания, доставления, личного досмотра ФИО5 в помещении дежурной части ОМВД России по г. ФИО4, осмотра квартиры и об обстоятельствах проведения мероприятия с целью проверки мест, фотографии которых имелись в телефоне ФИО5 на предмет обнаружения возможных тайников («закладок») с наркотическими средствами и обнаружения тайника «закладки» по информации из телефона ФИО5, о применении служебной собаки (Т. 2 л.д. 90-92, 93-96, 97-100, 101-103, 104-106, 110-113, 114-116, 117-119, 126-127, 128-129, 144-145);

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. ФИО4 ФИО22 от 21 мая 2024 года, согласно которого 21 мая 2024 года в 12 часов 34 минуты в дежурную часть ОМВД России по г. ФИО4 от оперуполномоченного отдела наркоконтроля Свидетель №7 поступило сообщение о том, что на территории садового товарищества «Садовод» на участке местности, имеющем географическими координатами 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, под листом шифера, обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом внутри (т.1 л.д. 116);

протоколом осмотра места происшествия от 21 мая 2024 года, согласно которого 21 мая 2024 года в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося на расстоянии 15 сантиметров в западном направлении от ограждения дачного участка №*** садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе ФИО4 N... и на расстоянии 20 метров в восточном направлении от края проезжей части автодороги «М-4 Дон» (альтернативный участок), имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, в земле, под фрагментом листа шифера, сотрудниками ОМВД России по городу ФИО4 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из изоляционной ленты черного цвета с вещество внутри (т.1 л.д. 117-118);

актом о применении служебной собаки инспектора кинолога ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №5 от 21 мая 2024 года, согласно которого 21 мая 2024 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося на расстоянии 15 сантиметров в западном направлении от ограждения дачного участка №*** садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе ФИО4 N... и на расстоянии 20 метров в восточном направлении от края проезжей части автодороги «М-4 Дон» (альтернативный участок), имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, применена служебная собака и в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 121);

справкой об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси составили – 0,93 грамма (т.1 л.д. 124);

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя по ОВД отдела №*** СЧ СУ УМВД России по N... ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела №*** выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО5 и иными неустановленными лицами. ФИО5, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 сантиметров от ограждения дачного участка №*** садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе ФИО4 N... и на расстоянии около 20 метров от края проезжей части автодороги «М-4 Дон» (альтернативный участок), имеющем географические координаты: 52.№*** северной широты и 38.№*** восточной долготы, оборудовал «тайник – закладку», в который поместил наркотическое средство – смесь, массой 0,93 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 127-128);

рапортом старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 70), протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 72-77), рапортом старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 89), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 90-94), сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 129-130); постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 131-132); рапортом начальника отдела наркоконтроля ОМВД России по г. ФИО4 ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 133); актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов документов» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 134-135); постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 136); актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 137); актом просмотра диска СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение» проведенных ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 138); сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 141-142); постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 143-144); рапортом старшего оперуполномоченного отделения по противодействию наркоугрозе в сети Интернет УНК УМВД России по N... Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 145); актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 146); актом просмотра диска с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» проведенных ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 163); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 166-168), анализ которых приведен выше в описательно-мотивировочной части приговора;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО4 А.А. изъят бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде с наркотическим средством и его первоначальной упаковкой, обнаруженными и изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии 15 сантиметров в западном направлении от ограждения дачного участка №*** садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе ФИО4 N... и на расстоянии 20 метров в восточном направлении от края проезжей части автодороги «М-4 Дон» (альтернативный участок), имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы (т.1 л.д. 180-182);

заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: на поверхности электронных весов имеются следы ? - пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного наркотического средства N-метилэфедрона. Определить массу ? - пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества (т.1 л.д. 207-209);

заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 15 сантиметров в западном направлении от ограждения дачного участка №*** садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод» в городе ФИО4 N... и на расстоянии 20 метров в восточном направлении от края проезжей части автодороги «М-4 Дон» (альтернативный участок), имеющего географические координаты: 52.№*** северной широты, 38.№*** восточной долготы, является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси составили – 0,91 грамма. Согласно копии справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса составляла – 0,93 грамма (т.1 л.д. 216-219);

протоколом осмотра предметов от 17 июля 2024 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, массой 0,89 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, пронумерованный цифрой «838». Фрагмент фольги. Фрагмент изоляционной ленты черного цвета. 27 магнитов круглой формы. 61 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части на каждом. Электронные весы в корпусе черного цвета с надписью белого цвета «JBH» на верхней крышки со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 241-242);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: сотовый телефон «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** 1 в корпусе красного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G, чехол из полимерного материала черного цвета.

В ходе осмотра сотового телефона «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** 1 в корпусе красного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G установлено, что в указанном телефоне имеется функция «Фото» в которой находятся фотографии скриншотов переписки с неизвестным лицом с именем «.............», а также скриншоты переписки с неизвестным лицом с абонентским номером +№*** на тему незаконного сбыта наркотических средств. 

Имеется Фотография участка местности, на котором находится фрагмент забора из металлической сетки, перед которым лежит фрагмент листа шифера, растет трава. В левом нижнем углу кадра имеются надписи: «Широта: 52.№*** Долгота: 38:№*** Возвышение: 193.38+-5.78 м Точность: 5.87 м. Время: 16-05-2024 17:04:27. Фотография датирована ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 04 м. 

Также фотография участка местности, на котором находится фрагмент забора из металлической сетки, перед которым лежит фрагмент листа шифера, растет трава. К верхнему правому углу фрагмента листа шифера относительно расположению на фотографии ведет стрелка красного цвета. В левом нижнем углу кадра имеются надписи: «Широта: 52.№*** Долгота: 38:№*** Возвышение: 193.38+-5.78 м Точность: 5.87 м. Время: 16-05-2024 17:04:27. Фотография датирована ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 04 м. 

В телефоне имеется значок с обозначением интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»). При нажатии на значок в виде «Настройки» на экране осматриваемого телефона появляются настройки интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»), фотография ФИО5 и запись об аккаунте в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), а именно: «.............», а также «привязанном» к нему абонентском номере, а именно +№***» @ .............». В «Настройках имеется функция «Мой профиль». При нажатии на функцию «Мой профиль» на экране осматриваемого сотового телефона появляются следующие надписи: фотография ФИО5, надпись «.............», в сети, мобильный +№***, имя пользователя «@.............», дата рождения 26 май, о себе «сар». При нажатии на надпись «Архив» на экране осматриваемого телефона появляются чаты, в которых ФИО5 со своего аккаунта в интернет-мессенджере «Telegram» вел переписку с различными абонентами. Одним их абонентов, с которым ФИО5 вел переписку со своего аккаунта в интернет-мессенджере «Telegram» является абонент с номером №*** Аватарка данного неизвестного абонента представляет собой круг желтого цвета с изображением лица мужчины в шляпе с усами и бородой. При нажатии на аватарку на экране осматриваемого сотового телефона появляются данные об абоненте, а именно: заставка в виде картинки с изображением круга желтого цвета с изображением лица мужчины в шляпе с усами и бородой. Надпись «+№*** был (а) недавно. Мобильный +№***. Имя пользователя «@.............». Переписка ФИО5 в интернет-мессенджере «Telegram» с абонентом, использовавшим абонентский номер +№*** и имя пользователя «@.............» начинается ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут и заканчивается ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут. Данная переписка ведется на тему незаконного сбыта наркотических средств (т.2 л.д. 1-3);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 35-38), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 76-79), справкой ООО «Т2 Мобайл» №*** от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 68), анализ которых приведен выше в описательно-мотивировочной части приговора;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены предметы, признанные вещественными доказательствами: диск СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5

В ходе осмотра указанного диска с записями результатов оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» проведенных ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены 99 фотографий находящиеся на указанном диске. Среди данных фотографий имеется фотография под номером IMG 20240516172944. На указанной фотографии изображен сотовый телефон «IPhone 11» в чехле из полимерного материала черного цвета, в левом нижнем углу на данной фотографии имеется надпись: 20ДД.ММ.ГГГГ 17:29. На экране сотового телефона отображена фотография с изображением участка местности, на котором находится фрагмент забора из металлической сетки, перед которым лежит фрагмент листа шифера, растет трава. К верхнему правому углу фрагмента листа шифера относительно расположению на фотографии ведет стрелка красного цвета. На фотографии, изображенной на экране сотового телефона в левом нижнем углу, имеются надписи: «Широта: 52.№*** Долгота:38:№*** Возвышение: 193.38+-5.78 м Точность: 5.87 м. Время: 16-05-2024 17:04:27. На фотографии с номером IMG 20240516172944 в верхней части отображенного экрана сотового телефона, имеются надписи: 17:30 назад 3 из 3.

На осмотренном диске имеется видео файл VID-20241007-WA0001 с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 При просмотре указанного видео – файла установлен диалог ФИО5 с оперативным сотрудником отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 ( т.2 л.д. 54-56),

вещественными доказательствами: наркотическом средством – смесью, массой 0,89 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, пронумерованный цифрой «838». Фрагмент фольги. Фрагмент изоляционной ленты черного цвета. 27 магнитов круглой формы. 61 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части на каждом. Электронные весы в корпусе черного цвета с надписью белого цвета «JBH» на верхней крышки со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 249);

сотовым телефоном «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** корпусе красного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G, чехол из полимерного материала черного цвета( т.2 л.д. 34); диском СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (т.2 л.д. 53); листом формата А-4 со сведениями о счетах, открытых в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5. Тремя листами формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 Листом формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5. Листом формата А-4 со сведениями о счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 Диском CD-R № LH6167DD031222 444 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 Листом формы А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5( т.2 л.д. 88-89).

По третьему преступлению.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, в том числе в ходе проверки показаний на месте от 16.10.2024, которые приведены выше в описательно мотивировочной части приговора ( т.2 л.д.165-167, 172-173,179-185, 186-190, 220-221, 222-225, 244-246);

показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №10 (сотрудников полиции), показаниями свидетеля Свидетель №5 (кинолога) о применении служебной собаки и свидетелей Свидетель №6 (понятой), Свидетель №13, Свидетель №1, которые были приведены выше в описательно-мотивировочной части приговора. Данные свидетели, в ходе предварительного расследования давали показания, которые согласуются с вышеприведенными показаниями самого подсудимого, об обстоятельствах задержания, доставления, личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу, осмотра квартиры и об обстоятельствах проведения мероприятия с целью проверки мест, фотографии которых имелись в телефоне ФИО1 на предмет обнаружения возможных тайников («закладок») с наркотическими средствами и обнаружения тайника «закладки» по информации из телефона ФИО1 (Т. 2 л.д. 90-92, 93-96, 97-100, 101-103, 104-106, 110-113, 114-116, 117-119, 126-127, 128-129, 144-145);

рапортом старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 70), протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 72-77), рапортом старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по городу ФИО4 Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.89), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 90-94), сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 129-130), постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 131-132), рапортом начальника отдела наркоконтроля ОМВД России по г. ФИО4 ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 133), актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов документов» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 134-135), постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 136), актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 137), актом просмотра диска СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение» проведенных ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 138), сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 141-142), постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 143-144), рапортом старшего оперуполномоченного отделения по противодействию наркоугрозе в сети Интернет УНК УМВД России по N... Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 145), актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 146), актом просмотра диска с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» проведенных ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 163), протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 166-168), протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 180-182), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-3), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 35-36), протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 47-48, 54-56), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т.2 л.д. 76-79), содержание и анализ указанных доказательств приведены выше в описательно-мотивировочной части приговора.

актом о применении служебной собаки от 16.05.2024 согласно которого 16 мая 2024 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, применена служебная собака, в результате работы которой, в левом боковом кармане жилетки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято двадцать два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 78),

справкой об исследовании №824 от 17 мая 2024 года, согласно выводам которой вещества, представленные на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы смеси составили: объект №1 - 0,90 грамма, объект №2 – 1,00 грамма, объект №3 - 0,93 грамма, объект №4 - 0,97 грамма, объект №5 - 0,93 грамма, объект №6 - 0,95 грамма, объект №7 - 0,86 грамма, объект №8 – 1,03 грамма, объект №9 - 0,96 грамма, объект №10 - 0,89 грамма, объект №11 - 0,87 грамма, объект №12 - 0,96 грамма, объект №13 - 0,92 грамма, объект №14 - 0,92 грамма, объект №15 - 0,91 грамма, объект №16 - 0,96 грамма, объект №17 - 0,99 грамма, объект №18 - 0,89 грамма, объект №19 - 0,93 грамма, объект №20 - 0,98 грамма, объект №21 - 0,88 грамма, объект №22 - 0,92 грамма (т.1 л.д. 81);

актом о применении служебной собаки инспектора кинолога ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – N... города ФИО4 N..., применена служебная собака, в результате работы которой было обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, 18 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри. 14 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 96);

справкой об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещества (объекты №*** - №***), представленные на исследование, являются смесями, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса смесей составили – 91,28 грамма (т.1 л.д. 99-100);

заключением эксперта №1490 от 26 июня 2024 года, согласно выводам которого: вещества, представленные на экспертизу (объекты №№1-22), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Массы смесей составили: объект №1 - 0,88 грамма, объект №2 – 0,98 грамма, объект №3 - 0,91 грамма, объект №4 - 0,95 грамма, объект №5 - 0,91 грамма, объект №6 - 0,93 грамма, объект №7 - 0,84 грамма, объект №8 – 1,01 грамма, объект №9 - 0,94 грамма, объект №10 - 0,87 грамма, объект №11 - 0,87 грамма, объект №12 - 0,96 грамма, объект №13 - 0,92 грамма, объект №14 - 0,92 грамма, объект №15 - 0,91 грамма, объект №16 - 0,96 грамма, объект №17 - 0,99 грамма, объект №18 - 0,89 грамма, объект №19 - 0,93 грамма, объект №20 - 0,98 грамма, объект №21 - 0,88 грамма, объект №22 - 0,92 грамма. Согласно справке об исследовании №824 от 17.05.2024, первоначальные массы смесей составляли: объект №1 - 0,90 грамма, объект №2 – 1,00 грамма, объект №3 - 0,93 грамма, объект №4 - 0,97 грамма, объект №5 - 0,93 грамма, объект №6 - 0,95 грамма, объект №7 - 0,86 грамма, объект №8 – 1,03 грамма, объект №9 - 0,96 грамма, объект №10 - 0,89 грамма, объект №11 - 0,87 грамма, объект №12 - 0,96 грамма, объект №13 - 0,92 грамма, объект №14 - 0,92 грамма, объект №15 - 0,91 грамма, объект №16 - 0,96 грамма, объект №17 - 0,99 грамма, объект №18 - 0,89 грамма, объект №19 - 0,93 грамма, объект №20 - 0,98 грамма, объект №21 - 0,88 грамма, объект №22 - 0,92 грамма (т.1 л.д. 189-191);

заключением эксперта №1486 от 24 июня 2024 года, согласно выводам которого: представленные на экспертизу вещества являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса смеси составила 90,66 грамма. Согласно справке об исследовании №825 от 18.05.2024, общая первоначальная масса смеси составила 91,28 грамма (т.1 л.д. 197-201);

заключением эксперта №1488 от 27 июня 2024 года, согласно выводам которого: на поверхности электронных весов имеются следы ? - пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного наркотического средства N-метилэфедрона. Определить массу ? - пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества (т.1 л.д. 207-209);

протоколом осмотра предметов от 01 июля 2024 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, массой 20,15 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 22 пустых полимерных пакетика с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 22 фрагмента фольги. 34 фрагмента изоляционной ленты черного цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 33,97 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 18 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 18 фрагментов фольги. 20 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 40,1 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 14 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 14 фрагментов фольги. 14 фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 15,58 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 17 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 17 фрагментов фольги. 17 фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 0,39 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 1 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части. 1 фрагмент фольги. 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета (т.1 л.д. 221-222);

протоколом осмотра предметов от 17 июля 2024 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: 27 магнитов круглой формы. 61 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части на каждом. Электронные весы в корпусе черного цвета с надписью белого цвета «JBH» на верхней крышки со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон ( т.1 л.д. 241-242); 

справкой ООО «Т2 Мобайл» №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сим-карте с номером 89№*** принадлежит абонентский номер +№***, зарегистрированный на ФИО5 (т.3 л.д. 68);

вещественными доказательствами: наркотическим средством – смесью, массой 20,15 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 22 пустых полимерных пакетика с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 22 фрагмента фольги. 34 фрагмента изоляционной ленты черного цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 33,97 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 18 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 18 фрагментов фольги. 20 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 40,1 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 14 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 14 фрагментов фольги. 14 фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 15,58 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 17 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом. 17 фрагментов фольги. 17 фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Наркотическое средство – смесь, массой 0,39 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 1 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части. 1 фрагмент фольги. 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета (т.1 л.д. 239);

27 магнитов круглой формы, 61 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части на каждом. Электронные весы в корпусе черного цвета с надписью белого цвета «JBH» на верхней крышки со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 249);

сотовым телефоном «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер №*** корпусе красного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G, чехол из полимерного материала черного цвета (т.2 л.д. 34);

диском СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (т.2 л.д. 53);

диском «DVD-R рег. №*** от ДД.ММ.ГГГГ.» с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о деятельности интернет-магазина «Карабас» по продаже наркотических средств (т.2 л.д. 75);

листом формы А-4 со сведениями о счетах, открытых в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 Тремя листами формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5. Листом формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5. Листом форма А-4 со сведениями о счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 Диском CD-R № LH6167DD031222 444 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 Листом формы А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 (т.2 л.д. 88-89).

Анализируя вышеприведенные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу, что ни одно из них не является недопустимым, сведений о нарушении закона при их получении не имеется. Ходатайств об исключении доказательств, стороны не заявляли.

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд констатирует, что их содержание в достаточной мере подробно, логически взаимосвязано, другими доказательствами не опровергается.

Протоколы и другие исследованные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. В свою очередь они подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Объективность и достоверность заключений физико-химических судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, так как они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственного экспертного учреждения, лицами, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оперативно-розыскные мероприятия производились на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченным на то лицом в установленном законом порядке. Поводом для начала оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого явилась информация из его телефона о его причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия подробны, логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами и даны с участием защитника. Подсудимый по существу полностью в судебном заседании подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования. Поэтому суд эти данные на предварительном расследовании показания оценивает как достоверные и кладет в основу приговора.

Показания свидетелей подробны, логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами, и сомнений у суда не вызывают. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает. Все это позволяет суду считать показания свидетелей достоверными.

Суд считает, что в отношении подсудимого не было допущено провокации.

Анализируя доказательства, суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на незаконный оборот наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Склонения к совершению преступления и подстрекательских действий спровоцировавших подсудимого на совершение преступлений со стороны сотрудников полиции допущено не было.

В соответствии со ст. 35 ч. 3 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1, преступлений «организованной группой», нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, исходя из того, что преступления подсудимым были совершены в составе преступной группы, в которую также вошли другие соучастники, обладающей всеми признаками организованной группы, о чем свидетельствуют ее устойчивость, тщательная подготовка к совершению преступлений, разработка плана, четкое распределение преступных ролей, наличие в распоряжении членов организованной группы заранее приисканных средств совершения преступлений, период действия организованной группы, наличие организаторов. 

ФИО1, предварительно вступив через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» в сговор с другим лицом на сбыт наркотических средств, умышленно, не имея на то права, предпринял действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. Для сбыта наркотических средств использовались разные места на территории г. Ельца Липецкой области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Исходя из характера совершаемых действий, подсудимый не мог не осознавать, что участвуют в сбыте наркотиков, выполняют отведенную ему преступную роль, что действуют в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств, осуществляется согласованными действиями всех членов группы.

При изложенных обстоятельствах, то, что подсудимый с другими неустановленными лицами, входящих в состав организованной группы, общались только путем переписки, используя мессенджеры, в том числе «Telegram», а также соединений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не влияет на правовую оценку их действий, как совершенных в составе организованной группы, напротив, указывает на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

Также об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют сведения, содержавшиеся в сотовом телефоне подсудимого, из которых видно, что он вел переписку через сеть Интернет с лицами, входящими в состав организованной группы, сообщая им сведения о проделанных действиях, отчеты о количестве, об адресах сделанных ими тайников с наркотическими средствами с их подробным описанием, в том числе с фотографиями тайников, координатами местности, пояснительными надписями к фотографиям; получая адреса тайников с оптовыми партиями наркотических средств.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) размер смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма- является значительным размером, массой 0,93 грамма- является значительным размером, общей массой 111,83 грамма- является крупным размером.

На покушение на сбыт наркотических средств при ранее изложенных в описательно-мотивировочной части данного приговора обстоятельствах указывают все имеющиеся доказательства, подтверждающие факты задержания подсудимого, обнаружения наркотических средств у него при себе, в жилом помещении и в местах сделанных им «закладок».

Из показаний подсудимого, сотрудников полиции и понятых, а также содержания протоколов досмотра и осмотров, следует, что у подсудимого при себе, в жилом помещении, в котором он проживал, и в местах тайниковых «закладок», находилось расфасованное вещество, впоследствии идентифицированные экспертами как наркотическое средство в значительном и в крупном размере. Вступление в сговор с другими лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и совместное с ними совершение преступлений подтверждается наличием соответствующих фотографий с местами закладок, а также сообщенные им сведения о способе получения и передачи наркотических средств им и данных о местах «закладок» сообщникам, о порядке денежных расчетов, сведениями с банковских счетов о зачислении денежных средств. О наличии умысла на сбыт свидетельствует также и масса наркотических средств.

Об умысле подсудимого на сбыт, обнаруженных у него в жилище свертков с наркотическим средством, свидетельствуют помимо прочего обнаружение у него весов, зип-пакетов с застежками в верхней части, магнитов, предназначенных для взвешивания и фасовки наркотических средств на разовые дозы, его задержания в момент помещения расфасованных наркотических средств в тайники закладки. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 (в ред. от 30.06.2015) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств (п. 13.2).

Обнаруженные по месту проживания ФИО1 наркотические средства были им ранее изъяты из тайника, расфасованы им на дозы, перемещены домой, и предназначались для последующей реализации, к осуществлению которой ФИО1 приступил, часть наркотических средств расфасованные им на разовые дозы он поместил в тайники закладки, т.е. совершил действия, составляющие объективную сторону преступлений, но был задержан в момент совершения преступлений, вследствие чего по независящим от него обстоятельствам не смог реализовать свой преступный умысел на сбыт всего объема имеющихся у него наркотических средств. 

Действия подсудимого (тайник «закладка» с наркотическим средством массой 0,95 гр., расположенный на участке местности на расстоянии 30 метров в южном направлении от N... в г. ФИО4 N...) суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого (тайник «закладка» с наркотическим средством массой 0,93 гр., расположенный на участке местности на расстоянии 15 сантиметров в западном направлении от ограждения дачного участка №*** СНТ «Садовод») суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ-покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого (наркотическое средство массой 111,83 гр., обнаруженное у ФИО1 при себе и по месту его проживания) суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3- ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил покушение на три особо тяжких преступления, не судим, не привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.46-48), в браке не состоит, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 49), по месту учебы характеризуется положительно ( т.3 л.д.51), по месту прежней работы характеризуется положительно ( т.3 л.д.52), по месту обучения в школе характеризуется положительно (т.3 л.д.58), награжден многочисленными грамотами за спортивные достижения (т.3 л.д.59-65), .............. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от 18.07.2024, ФИО1 .............. (т.2 л.д. 154-157).

В связи с указанным заключением экспертов суд приходит к выводу о том, что подсудимый во время совершения инкриминируемых ему деяний находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям в отношении подсудимого суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики, наличие грамот и благодарностей за спортивные достижения, состояние здоровья его близкого родственника (бабушки), которой он оказывал помощь в быту, а также активное способствование расследованию преступления (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), что выразилось в добровольном указании им о нахождении в его телефоне фото мест хранения «закладок» и добровольной выдаче сотового телефона для его просмотра, признавая себя полностью виновным, подробно и чистосердечно поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного в ходе проверки показаний на месте, ФИО1 активно способствовал расследованию преступления и установлению истины по делу, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от 16.10.2024 (т. 2 л.д. 186-190).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом вышеизложенного, наказание в отношении подсудимого определено по правилам ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначение менее строгого наказания, чем лишение свободы, не может обеспечить достижение целей уголовного наказания. Расценивать степень общественной опасности преступлений как малую или считать возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую и ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил покушения на преступления, то наказание в отношении него должно также определяться по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, т.е. срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за покушение на преступление не требуется, поскольку в данном случае верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения ст. 66 ч. 3, ст. 62 ч. 1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, то есть максимальным наказанием за совершение покушения на данное преступление, является лишение свободы сроком на 10 лет, а основания для назначения максимального наказания, отсутствуют. Согласно правовой позиции, сформулированной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется совпадающим с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам назначения наказания по ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Несмотря на установление по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств и молодого возраста подсудимого, обстоятельств, позволяющих в силу ст. 96 УК РФ применить положения главы 14 УК РФ к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, суд не усматривает. 

Правовых оснований для применения ст. ст. 53.1, 72.1, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по делу не имеется. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями статей.

Местом отбывания наказания в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима (как мужчина, совершивший особо тяжкое преступление и не отбывавший ранее лишение свободы).

На основании ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, он должен и далее содержаться под стражей. Мера пресечения изменению не подлежит.

В силу положений ст. 72 ч. 3.2 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу следует засчитать в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, на основании постановления старшего следователя по ОВД отдела №3 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО24 от 15.07.2024 была взыскана денежная сумма в размере 1646 рублей, с перечислением данной суммы на расчетный счет ННО «Коллегия адвокатов Липецкой области» филиал «Елецкий №1» адвокату ФИО26 за защиту ФИО1 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 118).

На основании постановления старшего следователя по ОВД отдела №3 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО24 от 11.10.2024 была взыскана денежная сумма в размере 1730 рублей, с перечислением данной суммы на расчетный счет ННО «Коллегия адвокатов Липецкой области» филиал «Елецкий №1» адвокату ФИО27 за защиту ФИО1 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 119).

На основании постановления старшего следователя по ОВД отдела №3 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО24 от 15.01.2025 была взыскана денежная сумма в размере 2226 рублей, с перечислением данной суммы на расчетный счет адвокатского кабинета адвокату ФИО28 за защиту ФИО1 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 120).

В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, ст. 132 ч. 6 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и могут быть взысканы с осужденного; они возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы; суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В соответствии с Определением Конституционного Суда Российской Федерации № 1074-ОП от 12 ноября 2008 года и Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 42 от 19 декабря 2013 года, при принятии решения о взыскании процессуальных издержек, осужденному должна быть представлена возможность довести до сведения суда свою позицию относительно сумм взысканных издержек и своего имущественного положения. 

ФИО1 в судебном заседании не возражал против взыскания с него в порядке регресса процессуальных издержек. 

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уплаты издержек, поскольку он трудоустроен, инвалидом не является, иждивенцев не имеет, основания считать его имущественно несостоятельным отсутствуют.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ и назначить ему наказание 

по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев, 

по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев, 

по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 лет.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в период вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в него время содержания под стражей с 16.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать в федеральный бюджет процессуальные издержки за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве адвокатами по назначению следователя в размере 5602 (пять тысяч шестьсот два) рубля с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО4 N....

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – смесь, массой 20,15 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 22 пустых полимерных пакетика с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом, 22 фрагмента фольги, 34 фрагмента изоляционной ленты черного цвета, наркотическое средство – смесь, массой 33,97 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 18 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом, 18 фрагментов фольги, 20 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, наркотическое средство – смесь, массой 40,1 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 14 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом, 14 фрагментов фольги, 14 фрагментов изоляционной ленты черного цвета. наркотическое средство – смесь, массой 15,58 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 17 пустых полимерных пакетиков с застежками и полосами красного цвета в верхней части на каждом, 17 фрагментов фольги, 17 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, наркотическое средство – смесь, массой 0,39 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 1 пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, 1 фрагмент фольги, 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета (т.1 л.д.239-240), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ельцу-хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ельцу до принятия решения по выделенному уголовному делу (постановление старшего следователя по ОВД отдела № 3 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ);

наркотическое средство – смесь, массой 0,91 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), пустой полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, пронумерованный цифрой «837», фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 27 магнитов круглой формы, 61 пустой полимерным пакетиком с застежкой и полосой красного цвета в верхней части на каждом, электронные весы в корпусе черного цвета с надписью белого цвета «JBH» на верхней крышки со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 249)- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ельцу- хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ельцу до принятия решения по выделенному уголовному делу (постановление старшего следователя по ОВД отдела № 3 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ);

сотовый телефон «IPhone 11» («Айфон 11»), номер модели MHDK3RU/А, серийный номер DX3GV38JN73G, IMEI 35 548773 069390 0, IMEI 2 35 548773 029030 1 в корпусе красного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером 89№*** 3/4G, чехол из полимерного материала черного цвета ( т.2 л.д. 34), хранящиеся при уголовном деле-хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу (постановление старшего следователя по ОВД отдела №*** СЧ СУ УМВД России по N... ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ);

диск СD-R №URB208143317C22 с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» и «Наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (т.2 л.д.53), диск DVD-R рег. №*** от ДД.ММ.ГГГГ с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о деятельности интернет-магазина «Карабас» по продаже наркотических средств (т.2 л.д.75), диск СD-R № №*** со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д. 88-89)- хранящиеся при уголовном деле-хранить в уголовном деле;

лист форма А-4 со сведениями о счетах, открытых в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... листа формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... формата А-4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... форма А-4 со сведениями о счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.N... CD-R № LH6167DD031222 444 со сведениями о движении денежных средств, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 88-89)- хранить в уголовном деле.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд N... в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения осужденной копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Н.В. Захарова